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Tämän tutkielman tehtävänä oli arvioida, kuinka data-analytiikka tullee muuttamaan 

vakuuttamista sekä minkälaisia kehityssuuntia vakuuttaminen tullee näkemään lähivuosien 

aikana. Vakuutusala on kohtaamassa murroksen, joka on kirjallisuuskatsauksen perusteella 

saapumassa odotettua nopeammin. Vakuutusliiketoiminnan kehitys on tänä päivänä hyvin 

merkittävästi teknologiapainotteinen. Vakuutusliiketoimintaa on hallinnut pidemmän aikaa 

suuret ja perinteikkään konservatiiviset vakuutusyhtiöt, mutta viime vuosina vakuutusalan 

markkinoille on tullut entistä ketterämpiä startup-yrityksiä, joiden toiminta perustuu 

huomattavasti enemmän uudempien teknologioiden hyödyntämiseen. Lisäksi markkinoille on 

alkanut syntyä enemmän yksittäisiä tuotevakuutuksia, mikä viittaa siihen, että perinteinen kaiken 

kattava vakuuttaminen on sirpaloitumassa. Asiakkaisiin tuntuu vetoavan yksilöllisempi 

vakuuttaminen hyvin. Yritysten haasteet liittyvät myös yhä enemmän dataan ja sen 

hyödyntämiseen sekä analytiikan käyttöön. 

Tämän tutkimuksen kirjallisuuskatsaus on rakentunut datan, data-analytiikan ja tekoälyn 

ympärille. Big data ja data-analytiikka ja näiden valmiudet sekä työkalut omaavat vielä paljon 

lunastamatonta potentiaalia niin organisaation kuin asiakkaan näkökulmasta. 

Vakuutusliiketoiminta perustuu paljolti vielä perinteikkäisiin lainalaisuuksiin riskienhallinnassa 

ja hinnoittelussa. Asiakkaat nähdään vielä segmentteinä yksilöiden sijaan, vaikka analytiikan ja 

tekoälyn mahdollisuudet tunnistetaankin. Organisaation kokonaisvaltainen dataohjautuvuus 

tuonee mukanaan kilpailuetua, mitä ei olla vielä kyetty vakuutusalalla hyödyntämään. Big datassa 

ja data-analytiikassa on myös arvonluonnin näkökulmasta paljon mahdollisuuksia. 

Tutkimusmenetelmäksi valikoitui puolistrukturoitu teemahaastattelu. Teemahaastattelun avulla 

pyrittiin tunnistamaan ja nostamaan merkittäviä tekijöitä vakuutusliiketoiminnan murroksesta 

sekä data-analytiikan valmiuksien mahdollistamasta potentiaalista. Haastateltavat koostuivat 

kahdesta eri ryhmästä ja yhteensä kuudesta eri haastateltavasta. Ensimmäinen ryhmä koostui 

analytiikan ja tekoälyn asiantuntijoista, kun toinen ryhmä painottui liiketoiminnan kehityksen ja 

muutoksen asiantuntijoiden näkemyksiin. Haastateltavat valittiin tutkimukseen tarkasti heidän 

työtaustansa perusteella. 

Tutkimustulokset kertovat, että analytiikassa ja datassa olisi vielä paljon hyödynnettävää 

vakuutusliiketoiminnan prosesseissa. Haastattelujen yhtenä merkittävimpänä konsensuksena 

voidaan pitää läpi organisaation kulkevan tiedon ja toiminnan yhteneväisyyden tärkeyttä, joka 

vahvasti liittyy organisaatiokulttuurin kehityksen johtamiseen. Vakuutusalalla tällaista 

organisaatiokulttuurimuutosta ei toistaiseksi olla vielä nähty. Ylin johto, asiantuntijat ja muu 

henkilöstö eivät keskustele vielä tarpeeksi keskenään, jotta työstä saataisiin paras hyöty. 

Huomionarvoisena tutkimuslöydöksenä voidaan esittää lisäksi vakuuttamisen muuttuminen kohti 

yksilöllistä ja personoitua tuotteistamista sekä palvelullistamista yhdessä palvelumuotoilun 

kanssa.  
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1 JOHDANTO   

 

1.1 Tutkimuksen aihe 

 

Tämän tutkimuksen aiheena on big data -analytiikka vakuuttamisen muutosvoimana. 

Vakuutusliiketoiminnassa on tunnistettu selkeä tarve big data -analytiikan paremmalle 

hyödyntämiselle (Balasubramanian, Libarikian & McElhaney, 2021), joten big data -

analytiikan potentiaalia on toimialalla vielä paljon lunastamatta. Big data ja data-

analytiikka liittyvät hyvin läheisesti toisiinsa, eikä niistä voidakaan puhua erillään. Myös 

vakuutuksenantajista on entistä enemmän muodostumassa analytiikkapainotteisia 

organisaatioita (Chester, Clarke & Libarikian, 2016), missä koko organisaatiota pyritään 

johtaa ja saada ajattelemaan sekä toimimaan analyyttisesti.  

 

Yritykset ympäri maailmaa hyödyntävät digitaalisia työkaluja, kuten mallinnuksia tai 

automaatioratkaisuja, luodakseen arvoa niin itselleen kuin asiakkailleen. Ne pyrkivät 

innovoimaan uusia tapoja ja malleja, joilla erottua joukosta. Vakuutusalalla tätä uutta 

läpimurtoa on odotettu. Teknologian kehittyminen, tekoäly ja muut kehittyneen 

analytiikan keinot sekä innovaatiot lisäävät kilpailua myös vakuutusliiketoiminnassa, 

minkä vuoksi vakuutusyhtiöt kohtaava jatkuvasti uusia haasteita liiketoiminnassaan ja 

strategiassaan (Balasubramanian et al., 2021). Siitä huolimatta, että tekoäly ja analytiikka 

ovat olleet osa liiketoimintaa jo vuosikymmeniä, vasta viime aikoina esimerkiksi 

koneoppimisen menetelmien avulla on tapahtunut läpimurtoja. Erityisesti nimenomaan 

koneoppimisen ala on teknologisesta näkökulmastaan yksi nopeimmin kasvavista 

teknologioista (Jordan & Mitchell, 2015, 255 ja 259). Nykyään yritykset pystyvät entistä 

kustannustehokkaammin hyödyntämään näitä työkaluja ja integroimaan niistä saadun 

hyödyn johtamiseen ja operatiiviseen toimintaan (Balasubramanian et al., 2021).  

 

Tämän hetken haasteena – ja mahdollisuutena – on yritysten saatavilla oleva valtava 

määrä dataa ja raakatietoa, jota ei välttämättä osata hyödyntää. Toinen haaste on siinä, 

mikä osa datasta kannattaa hyödyntää ja analysoida. Resurssit ovat usein rajalliset, joten 

kaikkea ei kannata eikä tarvitse käyttää. Suurilla yrityksillä ja toimialoilla on usein 

vakiintuneet liiketoimintamallit ja vanhentuneet järjestelmät, minkä vuoksi yhtenä 
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esteenä yritykset kohtaavat muutoshaluttomuutta eivätkä välttämättä myöskään ymmärrä 

muuttua siitä huolimatta, että teknologia kehittyy entisestään sekä uusia kilpailijoita on 

tulossa toimialalle perinteisten vakuutusyhtiöiden lisäksi (Saggi & Jain, 2018). Muutos 

ylipäätään pelottaa ja huolestuttaa, sillä siihen liittyy usein epävarmuutta. Uuden 

teknologian käyttöönotto vaatii usein myös tietyn osaamisen, päivitetyt ohjelmistot sekä 

usein myös paljon resursseja. Edellä mainittujen puute onkin yrityksillä usein syy siihen, 

minkä vuoksi esimerkiksi tekoälyä ei hyödynnetä riittävästi sen valtavasta potentiaalista 

huolimatta (Ransbotham, Khodabandeh, Fehling, LaFountain & Kiron, 2019). Tekoäly 

lyhkäisyydessään on (tieto)koneen kykyä ajatella ja suorittaa tehtäviä ihmisen tavoin. 

Tekoälyä monipuolisesti hyödyntämällä liiketoiminnasta voi saada muun muassa 

tehokkaampaa, tuottavampaa sekä riskienhallinnan kannalta turvallisempaa (Vertaa 

Ransbotham et al., 2019).  

 

Kynnys erityisesti muutokseen ja uuden investoimiseen voi olla iso, mikäli toiminta on 

aiemmin ollut kannattavaa ja menestyksekästä. Liiketoiminta on toiminut halutulla 

tavalla. Yritykset saattavat sopeutua rutiininomaiseen tapaan tehdä asioita tai ne ovat 

valmiita tekemään vain pieniä muutoksia, jotta riskit eivät kasvaisi. Muutokseen 

haluttomuutta voi perustella muun muassa investointitarpeilla, jotka synnyttävät 

yritykselle mahdollisesti paljon kuluja investoimisen alkutaipaleella, eikä taloudellisesta 

menestyksestä ole varmuutta. Erityisesti nykyisen koronapandemian aikana tekoälyyn on 

panostettu todennäköisesti hyvin vähän. (Balasubramanian et al., 2021).  

 

Toisaalta yritykset janoavat enenevin määrin tietoa ja dataa asiakkaista, markkinoista, 

talouden muutoksista, kulutuskäyttäytymisestä ja erityisesti ihmisten ajatuksista, joita voi 

muun muassa hyödyntää vakuutusalalla vahinkojen ja riskien pienentämiseen sekä 

vahinkojen ehkäisemiseen. Luonnollisesti vakuutusyhtiöiden suurin menoerä on 

maksetut korvaukset. Yritykset saattavat investoida suuria summia esimerkiksi 

markkinointiin ja mainontaan, oikeaan hinnoittelun mallinnuksiin ja tuotevalikoimaan, 

minkä vuoksi on tärkeää, että investoinnit ovat perusteltuja johdolle ja 

päätöksentekijöille. Big datan eli massadatan sekä data-analytiikan keinoin perustelu ja 

analysointi on mahdollista. (Vertaa Balasubramanian et al., 2021).  
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Yrityksillä on saatavilla siis uskomattoman paljon ja jopa ilmaista dataa hyödynnettäväksi 

(Tableaun kotisivut, 2020). Koneoppimisen avulla esimerkiksi Twitteristä muiden 

sosiaalisten medioiden lisäksi voidaan etsiä ja kerätä ilmaiseksi tietoa siitä, mitä omasta 

yrityksestä esimerkiksi puhutaan. Tämä voi olla hyvinkin arvokasta tietoa.  Datasta on 

hyötyä kuitenkin ainoastaan sitä analysoimalla, jotta kaikesta siitä suuresta määrästä 

voidaan luoda järkevää ja hyödynnettävää tietoa. 

 

Teknologia ottaa ja tulee ottamaan jatkuvasti suuria kehitysaskelia kohti yhä 

kehittyneempiä järjestelmiä ja systeemejä. Organisaatioille onkin haastavaa pysyä 

ajantasaisella, ellei se jatkuvasti ole aktiivisena. Tähän auttaa ketterä toiminta 

organisaatiossa, millä tarkoitetaan dynaamista käyttäytymistä ja valmiuksia nopeisiinkin 

muutoksiin. Vakuutusyhtiöt ovat tunnetusti hierarkkisia sekä osittain myös byrokraattisia 

organisaatioita, mistä johtuen vakuutusalalla tekoälyä, kuten syväoppimista, 

hyödynnetään arvonluonnissa ja data-analytiikassa toistaiseksi hyvin vähän 

(Balasubramanian et al., 2021). 

 

1.2 Tutkimuksen tavoite 

 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, kuinka big data -analytiikka tullee muuttamaan 

vakuuttamista. Tarkoitus on lisäksi tutkia, miten vakuuttaminen ylipäätään tullee 

muuttumaan lähitulevaisuudessa ja minkälaisia kehityssuuntia vakuuttaminen tullee 

näkemään lähivuosina. Vakuutusala vaikuttaa olevan tällä hetkellä muutosta odottavassa 

tilassa. On merkkejä siltä, että nykyiset ja perinteikkäät alan toimijat kokevat nykyisen ja 

vuosikymmeniä vanhan mallin toimivan – ja todennäköisesti se toimiikin. Kysymys 

lienee, kuka uskaltaa ottaa seuraavan askeleen. Esimerkiksi asiakkaille personoitujen 

älyvakuutusten (engl. usage-based insurance, UBI) lisääminen tuotevalikoimaan saattaa 

olla seuraava iso murros vakuutusalalla. Tiettävästi vain harvat vakuutusyhtiöt Suomessa 

tarjoavat älyvakuutuksia ja nämäkin ovat vielä jokseenkin alkutaipaleellaan. 

 

Tutkimuksen tarkoitus on toisin sanoen löytää vakuuttamisesta sellaisia mahdollisuuksia, 

mihin big data -analytiikkaa voisi hyödyntää vielä enemmän tehokkuuden ja kasvun 

kannalta. Tutkielmassa käsitellään myös datan keräämistä, sen muuntamista ja 
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prosessoimista hyödynnettäväksi tiedoksi muun muassa persoonallista dataa 

hyväksikäyttäen koneoppimisen menetelmin voimin. Tällaista persoonallista dataa 

voidaan kerätä esimerkiksi IoT -laitteita hyödyntäen. 

 

Tämän tutkimuksen teoreettinen viitekehys muodostuu big datan ja data-analytiikan sekä 

tekoälyn ympärille. Arvon tuottaminen ja luominen on olennainen osa data-analytiikan 

tehtävää, jota tutkimuksessa myös lyhyesti käsitellään. Alla on esitelty 

tutkimuskysymykset. 

 

Päätutkimuskysymys 

 

Kuinka data-analytiikka tullee muuttamaan vakuuttamista? 

 

Apututkimuskysymykset 

 

Minkälaista potentiaalia data-analytiikka tuonee vakuuttamiseen? 

Minkälaisia kehityssuuntia vakuuttaminen tullee näkemään lähivuosina? 

 

1.3 Tutkimuksen rajaus ja keskeiset käsitteet 

 

Tämä tutkimus on rajattu vakuuttamiseen sekä vakuutusliiketoimintaan ja tarkemmin 

ottaen operatiiviseen vakuutusliiketoimintaan, jossa on havaittavissa tulevaisuuden 

trendejä, missä big data -analytiikka ja tekoälyn keinojen sekä välineiden hyödyntäminen 

tulee näyttäytymään lähivuosina isossa roolissa. 

 

Tässä tutkimuksessa ei ole tarkoitus syventyä koneoppimisen malleihin tai 

teknillisyyksiin, vaan nostaa esiin keinoja ja ratkaisuja, joita niiden potentiaalit 

mahdollistavat vakuutusliiketoiminnassa. Seuraavaksi esitetään tutkielman keskeiset 

käsitteet. 

 

Big data. Big data tarkoittaa kaikkea sitä dataa, mitä on kerätty tai voidaan kerätä ja 

säilöä. Big data -termi kehitettiin alun perin edustamaan jatkuvasti syntyvää datan 
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paljoutta (Mohiuddin & Pathan, 2018). Big dataa määrittää volyymin eli määrän lisäksi 

monimuotoisuus (engl. variety) ja nopeus (engl. velocity). Big data on sekä järjesteltyä, 

kuten raporttien muodossa, että järjestelemätöntä dataa, joka on usein kerätty eri lähteistä, 

kuten avoimista datalähteistä ja sosiaalisesta mediasta. Big data voi esiintyä esimerkiksi 

kuvina, tekstinä tai ääninä. Dataa syntyy jatkuvasti suurella nopeudella (Russom, 2011), 

joten sen hallitsemisen sekä hyödyntämisen merkitys organisaatioille on 

perustavanlaatuista. Big data voidaan nähdä myös kompleksina ja muuttuvana datana, 

joka vaatii kehittynyttä teknologiaa sen tallennusta, varastointia, hallintaa ja analyysia 

varten (Gandomi & Haider, 2015, 138), jotta sen käyttäminen on ketterämpää. Kerätty ja 

syntyvä data pitää myös varastoida, jossa sitä voi hyödyntää.  

 

Data-analytiikka. Data on niin sanotusti raakaa tietoa ja analytiikka on tiedon tulkintaa 

ja analysoimista. Data-analytiikka toisin sanoen tarkoittaa tiedon analysointia ja sitä, 

miten raa’asta tiedosta saadaan hyödynnettävää tietoa. Jotta dataa voidaan tehokkaasti 

tutkia, tarvitaan data-analytiikkaa (Mohiuddin & Pathan, 2018). Tehokasta big data -

analytiikkaa varten tarvitaan paljon laskentatehoa sekä kehittyneet algoritmit, sillä sitä on 

niin paljon käytössä (Mohiuddin & Pathan, 2018). Muun muassa Amazon tarjoaa AWS 

(Amazon Web Services) pilvipalvelussa pilvitietokoneita ja sen mukana laskentatehoa 

asiakkailleen, jotta näiden ei tarvitse itse investoida suuria summia supertietokoneisiin. 

Supertietokoneella tarkoitetaan sellaista tietokonetta, jonka laskentateho eli lyhyesti teho, 

on maailman parhaita.  

 

Tekoäly. Tekoälylle on monta eri käsitettä ja näkökulmaa, mutta lyhyesti todettuna 

tekoäly on sanansa mukaisesti keinotekoista älyä, joka yrittää ymmärtää ihmisen 

ajattelua. Tekoäly on niin sanottu kattotermi koneen älykkyydelle. Erään määritelmän 

mukaan tekoäly on koneen kykyä jäljitellä ainakin osittain inhimillistä päättelyä (CGI, 

2021). Tekoäly, jonka kattoterminä voidaan nähdä datatiede, kykenee eri menetelmin 

prosessoimaan ja seulomaan valtavaa määrää dataa nopeasti ja analysoimaan siitä eri 

johtopäätöksiä ja ehdotuksia päätöksenteon tueksi ohjeellistavan analyysin avulla 

(Daniels, Sargolzaei S., Sargolzaei A., Ahram, Laplante & Amaba, 2018, 16). 
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IoT. Tässä tutkimuksessa IoT -laitteilla tarkoitetaan esineiden internetiä (engl. Internet 

of Things, jatkossa IoT), joka yleisesti ottaen tarkoittaa kaikkia dataa tuottavia laitteita, 

jotka ovat liitettyinä ja yhdistettyinä verkkoon (Xia, Yang, Wang & Vinel, 2012, 1101). 

IoT-laitteita ovat esimerkiksi sykettä mittaavat urheilukellot, Oura-sormukset sekä 

vesivuotovahdit, jotka varoittavat, jos vesivuodolle on olemassa putkistossa riski tai jos 

putkisto jo hieman vuotaa. IoT -laitteiden, kuten erilaisten sensorien ja mittalaittaitteiden, 

avulla dataa voidaan kerätä lähes mistä vain. Yhdessä tämä kerätty data luo muun kerätyn 

ja vapaasti luettavissa olevan datan kanssa massadatan, joka tunnetaan yleisimmin big 

datana. Tässä tutkimuksessa massadatalla, big datalla ja datalla tarkoitetaan samaa. 

 

Koneoppiminen. Koneoppiminen on osa data-analyysiä sekä yksi tekoälyn 

olennaisimmista menetelmistä ja voidaan nähdä, että koneoppiminen on myös tekoälyn 

varhaisimmista muodoista. Pähkinänkuoressa koneoppiminen on tietokoneohjelma tai 

systeemi, joka voi oppia erilaisia säännönmukaisuuksia tai luokitteluja ilman, että se on 

ohjelmoitu siihen (Mohiuddin & Pathan, 2018). Koneoppimisen mahdollisesti tärkein 

ominaisuus on nimensä mukaan oppiminen ilman opetusta. Algoritmit kykenevät 

rakentaa datasta erilaisia malleja, joista saadaan valjastettua uutta tietoa (Lappi, Rusanen 

& Pekkanen, 2018, 44). Koneoppiminen on nimensä mukaisesti datasta oppimista, eikä 

ainoastaan automaatiota tai robotiikkaa, eli opetettujen toimintojen suorittamista. 

Koneoppiminen on olennainen osa tekoälyä. Käytännössä koneoppiminen tarkoittaa 

malleja, mallinnuksia sekä algoritmien ketjuja, joilla halutaan nopeasti ratkaista 

ongelmia, joihin ihmisen käyttämä aika olisi kohtuuton. 

 

Vakuutusliiketoiminta. Vakuutusliiketoiminta liittyy vakuuttamiseen eli 

vakuutuksenottaja ottaa vakuutuksen tietylle kohteelle vahingon – eli riskin – varalta. 

Vakuutusyhtiö täten korvaa vakuutuksenkohteen vahingon ehtojen mukaan joko 

kokonaan tai osittain. Vakuutusliiketoiminnan olennaisin tulonlähde syntyy käytännössä 

vakuutusmaksutulon ja maksettujen korvausten väliseen erotukseen. Ensivakuutus on 

merkittävin osuus vakuutusmaksutulosta. Ensivakuutus tarkoittaa vakuutuksenottajalta 

vastaanotettua suoraa vakuutusmaksua vakuutusyhtiölle. Varmaa vakuutusmaksutuloa 

synnyttää muun muassa lakisääteiset vakuutukset, kuten työeläke- sekä 

tapaturmavakuutus. Suomen ensivakuutuksen (vakuutus)maksutulo vuodelta 2020 oli 
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yhteensä noin 4,60 miljardia euroa, kun maksettujen korvausten osuus samalta 

ajankohdalta oli noin 3,19 miljardia euroa (Finanssivalvonta). Tässä tutkimuksessa 

vakuutusyhtiöllä tarkoitetaan vahinkovakuutusyhtiöitä (engl. property & casualty 

insurance, P&C insurance). Vahinkovakuutus tarkoittaa tässä lyhyesti sellaista 

vakuutusta, jolla vakuutetaan henkilöä, erilaisia esinevahinkoja, varallisuusvahinkojen 

aiheuttamien menetysten korvaamista tai vahingonkorvausvelvollisuutta.  

 

1.4 Tutkielman rakenne ja eteneminen 

 

Tämä tutkielman toinen luku koostuu kirjallisuuskatsauksesta aihealueeseen, jossa 

painottuvat big data, data-analytiikka ja tekoälyn menetelmät, joiden pohjalta on 

mahdollista luoda arvoa sekä asiakkaalle että organisaatiolle.  

 

Kirjallisuuskatsauksen jälkeen tutkielman kolmas luku käsittelee tarkemmin sitä, mitä 

tässä tutkimuksessa tutkitaan ja minkälaisia metodeja eli tutkimusmenetelmiä 

tutkimuksessa käytetään. Luvun alussa esitellään myös lyhyesti vakuutusliiketoiminnan 

periaatteet. Neljäs luku käsittelee empiriaa eli kokemusperäistä tutkimusta tutkittavasta 

ilmiöstä. 

 

Luvussa viisi analysoidaan ja kuvataan sitä, miten kirjallisuuskatsaus heijastuu empiriaan 

eli tutkimusdataan. Luvussa esitetään myös johtopäätökset sekä 

jatkotutkimusmahdollisuudet. 
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2 DATA-ANALYTIIKKA LIIKETOIMINNASSA 

 

 

Dataa syntyy jatkuvasti eri muodossa. Kaikki data kuitenkaan ei ole tasavertaista. 

Sosiaalisesta mediasta kerätty data eroaa hyvin paljon myyntiraporteista tai erilaisista 

Excel-taulukoista. Se, mitä dataa ja kuinka paljon dataa halutaan kerätä ja analysoida, 

riippuu tavoitteesta. Data voidaan jakaa yhden jaottelun mukaan järjesteltyyn ja 

järjestämättömään dataan, jota on huomattavasti enemmän kuin järjesteltyä. Nimensä 

mukaisesti järjestetty data on jo niin sanotusti lokeroitavissa ja helpommin 

analysoitavissa ja tulkittavissa. Tavallisesti data-analytiikka on keskittynyt järjestetyn 

datan ennakoivaan analysoimiseen, joka on jättänyt big datan suuremman osan, 

järjestämättömän datan, huomioimatta. (Gandomi & Haider, 2017, 137.). Järjestämätöntä 

dataa on muun muassa tekstit, kuvat, videot ja äänet. Vakiintuneeseen big datan 

määritelmään kuuluu niin sanotut kolme v-kirjainta, eli volume (määrä), variety 

(monimuotoisuus) sekä velocity (nopeus). Määrä liittyy big datan laajuuteen, 

monimuotoisuus erityyppiseen dataan ja nopeus datan syntymiseen vauhtiin. (Gandomi 

& Haider, 2017, 138.). 

 

Uutena määritelmänä yllä mainittujen joukkoon on lisätty veracity (totuudenmukaisuus) 

ja variability (vaihtelevuus). Totuudenmukaisuus viittaa esimerkiksi asiakkaiden 

asenteisiin, johon vaikuttaa inhimillinen arviointi. Tämä saattaa osaltaan vääristää dataa. 

Vaihtelevuus puolestaan vaikuttaa tietovirtojen nopeuden vaihteluihin. (Gandomi & 

Haider, 2017, 139). 

 

2.1 Big data ja analytiikka 

 

Big data lyhyesti tarkoittaa, kuten opittu, isojen tietomassojen keräämistä, talletusta, 

käsittelyä, säilyttämistä ja analysointia. Big data sisältää strukturoidun datan lisäksi 

strukturoimatonta dataa, kuten teksti-, video-, kuva- ja äänidataa. Big data -analytiikan 

hyödyntäminen on erityisen tärkeää yrityksen liiketoiminnan kannalta. Analytiikan avulla 

yritykset voivat mitata liiketoimintansa ja prosesseja sekä tehdä parempia päätöksiä 

esimerkiksi määrittäessä eri asiakassuhteiden arvoa (McAfee, A., Brynjolfsson, E., 
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Davenport, T. H., Patil, D. J., & Barton, D., 2012). Vakuuttamisessa tämä tarkoittaa muun 

muuasa riskin pienentämistä ja jopa sen ehkäisyä. Käytännössä tämä tarkoittaa 

asiakassuhteiden osalta sitä, että järkevästi dataa hyödyntäen yritykset voivat päästä 

käsiksi sellaiseen tietoon, jolla yritykset voivat paremmin määrittää mitkä asiakkaat 

tuovat eniten tuloa tai arvoa yritykselle, tai ketkä asiakkaat ovat poistumassa joka 

tapauksessa. Toiseksi big data -analytiikan avulla yritykset voivat tehokkaammin 

tunnistaa myös, mistä toiminnoista syntyy suurimmat kulut. Big data -analytiikan avulla 

yritykset voivat tehostaa toimintaansa ja investoida tuottavimpiin toimintoihin ja 

keskittyä tärkeimpiin asioihin. (Vertaa McAfee et al., 2012). 

 

Siitä huolimatta, että datan keräämistä pidetään laajalti arvossa, datan laatu on paljon 

merkitsevämpää kuin määrä. Tulevaisuudessa ne yritykset, jotka pystyvät keskittymään 

tärkeään dataan, tulevat menestymään. (McAfee et al., 2012). Big dataa voi kerätä 

erilaisten koneiden, mittalaitteiden ja anturien, kuten IoT laitteiden, avulla. Aiemmin 

tässä tekstissä on todettu, data on arvokasta vain järkevästi hyödynnettynä. Kaikkea dataa 

ei välttämättä tarvitse muuttaa tiedoksi, eikä kannatakaan (LaValle, S., Lesser, E., 

Shockley, R., Hopkins, M. & Kruschwitz, N. (2011, 21). LaValle et al. (2011, 22) 

nostavat artikkelissaan esille, kuinka big datasta saadaan havaintojen ja analytiikan avulla 

lopputuotteena arvoa. He teettivät maailmanlaajuisen kyselyn yritysjohtajille ja yritysten 

analyytikoille, minkä perusteella voi todeta, että analytiikka luo kilpailukykyä ja sen 

avulla yritykset voivat erottua kilpailijoista. Parhaiten menestyneet yritykset hyödynsivät 

analytiikkaa peräti viisinkertaisesti heikosti menestyviin yrityksiin nähden. LaValle et al. 

(2011) pystyivät tutkimuksessaan luokittelemaan kyselyyn vastanneet kolmeen 

kategoriaan sen mukaan, kuinka kaukana ne olivat analytiikan hyödyntämisen 

tavoitteistaan. Ensimmäisen kategorian yritykset ovat kauimpana tavoitteista, ja heillä 

data-analytiikka enimmäkseen oikeuttaa ja perustelee joitakin toimintoja. Toisen 

kategorian yritykset, kokeneet yritykset, käyttävät data-analytiikkaa ohjaamaan 

toimintojaan. Kolmannen kategorian yritykset eli muuttuneet yritykset ovat jo 

omaksuneet dataohjautuvan sekä analytiikkavetoisen kulttuurin yrityksessään, jossa data-

analytiikka määrittää yrityksen toiminnot. (LaValle et al., 2011). 
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Tehokkaasti data-analytiikkaa hyödynnettäessä syntyy uutta tietoa, jonka yritys voi 

tunnistaa joko hyödylliseksi tai hyödyttömäksi. Onnistuakseen tässä yritysten täytyy 

tunnistaa suurimmat haasteensa, arvioida analytiikan kohteen arvoa, asettaa tavoitteet 

pitkäjänteisesti ja johdonmukaisella tavalla sekä lopuksi arvioida arvon tulouttaminen 

analytiikan käytöstä. Big data -analytiikan tärkeimpänä tavoitteena voidaan nähdä 

yrityksen suurimpien haasteiden ratkaiseminen analytiikan avulla. (LaValle et al., 2011). 

 

On tärkeää ymmärtää, millä eri tavoin data-analytiikka ilmenee tiedon analysoinnissa. 

Data-analytiikka voidaan jaotella yleisen kategorisoinnin perusteella neljään osaan: 

kuvaileva analytiikka (descriptive), diagnosoiva analytiikka (diagnostic), ennustava 

analytiikka (predictive) sekä ohjeellinen analytiikka (prescriptive). On syytä huomata, 

että kyseinen nelijako eroaa toisesta tutusta analytiikan jaottelusta, johon lukeutuu 

ongelman määrittäminen, mittaaminen, analysointi sekä ratkaisemisen toimeenpano. 

Siitä huolimatta nämä kaksi luokittelua ovat linkittyneet läheisesti toisiinsa. (Shi-Nash & 

Hardoon, 2016, 331).  

 

Kuvaileva analytiikka kuuluu perinteiseen statistiseen tilastotieteeseen, joka kertoo ja 

vastaa kysymyksiin, mitä aiemmin on tapahtunut ja mitä nyt reaaliajassa tapahtuu. 

Kuvailevalla analytiikalla pystytään segmentoida ja klusteroida dataa, jolloin datan 

luokittelu on helpompaa. Käytännössä kuvaileva analytiikan voidaan nähdä olevan 

raportointia. Esimerkki kuvailevan analytiikan toiminnoista voisi olla yrityksen 

avainasiakkaiden tunnistaminen. Näin ollen kyseisiin asiakassuhteisiin voi paremmin 

panostaa. (Shi-Nash & Hardoon, 331).  

 

Diagnosoiva analytiikka puolestaan vastaa kuvailevan analytiikan tilanteeseen 

vastaamalla miksi jotain on tapahtunut. Tässä vaiheessa datalta voi ”kysyä” vastauksia ja 

tietoa kysymyksiin. (Shi-Nash & Hardoon, 2016, 331). Diagnosoiva analytiikka kykenee 

parhaimmillaan esittelemään syyt sille, miksi avainasiakkaat ovat kyseisessä asemassa. 

Sekä kuvaileva että diagnosoiva analytiikka keskittyy vahvasti menneisyyteen. 

 

Ennustava analytiikka puolestaan hyödyntää historiadataa ja menneisyyttä ennustamaan 

tulevaa (Shi-Nash & Hardoon, 2016, 331); ”ketkä tulevat olemaan avainasiakkaitamme?” 
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tai ”mitä tuotteita tai palveluita asiakkaamme ovat halukkaita seuraavaksi ostamaan tai 

tarvitsemaan?”. Ohjeellinen analytiikka on osaltaan haastavin analytiikan muoto 

yrityksen näkökulmasta. Ohjeellinen analytiikka pyrkii kertomaan yritykselle, mitä 

toimia pitää tai suositellaan tehdä, jotta halutaan päästä ennustettuun lopputulemaan (Shi-

Nash & Hardoon, 2016, 331-332). Jos asiakkaan halutaan valita yritykselle 

kannattavampi tuote tai palvelu, ohjeellinen analytiikka osaa kertoa, mitä tulee tai pitäisi 

tehdä, jotta tavoite saavutettaisiin. Esimerkki voisi olla ”Missä vaiheessa asiakkaalle 

kannattaa tarjota parempaa vakuutusturvaa”. Tällä hetkellä digitaalisten työkalujen ja 

kehittyneemmän koneoppimisen hyödyntäminen mahdollistaa sen yleistymisen lisäksi 

paremmin ennustavan ja ohjeellistavan analytiikan käytön (Shi-Nash & Hardoon, 2016, 

331). 

 

2.2 Eksploratiivinen lähestymistapa datan analysoimiseen 

 

Menestyäkseen yritysten täytyy siis kyetä kehittymään ja luomaan omia innovaatioita 

sekä hyödyntää jo saatavilla olevaa teknologiaa (EY, 2019). Suurimmat yritykset ovat 

alkaneet julkistaa teknologioitaan muille vapaasti käytettäväksi ja hyödynnettäväksi, jotta 

myös muut yritykset voisivat olla tuottoisampia ja esimerkiksi taistella ilmastonmuutosta 

vastaan, kuten seuraavaksi mainittu Teslan tapaus.  

 

Elon Musk (Musk, 2014) julkaisi johtamansa Teslan kotisivuilla, että avoimen 

lähdekoodin puolestapuhujana Tesla antaa muiden sähköautoja valmistavien yritysten 

käyttää heidän teknologiaansa, jotta autonvalmistajat siirtäisivät tuotantoaan enemmän 

sähköautojen valmistukseen ja torjuakseen näin ollen muun muassa 

ilmastonlämpenemistä. Osittain syynä oli myös toiveissa herättää asiakkaissa enemmän 

kiinnostusta sähköautoja kohtaan, joka lopulta kasvattaisi myös Teslan myyntiä. Tesla 

halusi toimia tällä tavalla siitäkin huolimatta, että se loi väistämättäkin Teslalle enemmän 

kilpailua. Monet autonvalmistajat ovat alkaneet yhä enemmän panostaa sähköautoihin 

viime vuosina. Teslan esimerkkiä ovat sittemmin seuranneet Toyota, BMW sekä Ford. 

 

Yleisesti big data -analytiikkaa saatetaan tarkoittaa, kun puhutaan analytiikasta, 

tiedonlouhinnasta, kehittyneestä analytiikasta tai ennustavasta analytiikasta. Käsitteenä 
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se saattaa siis johtaa harhaan. Käytännössä big data -analytiikka tarkoittaa big datan 

analysoimista edistyneen analytiikan keinoin. Big data -analytiikka ratkaisee 

liiketoiminnan ongelmat, jotka liittyvät datalähteisiin, datan tallentamiseen ja datan 

analysoimiseen, ja data-analytiikka tuo erityisesti päätöksentekoon uudenlaisen 

näkökulman ja mahdollisuudet (Saggi & Jain, 2018, 758). 2000-luvun alusta alkaen, kun 

datan volyymi kasvoi räjähdysmäisesti, yrityksille alkoi syntyä ongelmia, mihin 

varastoida dataa ja miten dataa tulisi käyttää. Nyt yritykset ovat alkaneet oivaltaa big 

datan käytön arvon ja alkaneet miettiä, mitä kaikkea he haluavat big datasta saada selville 

(Russom, 2011, 8). 

 

Vaikka jo 2000-luvun alussa koettiin datan volyymin äkkinäinen kasvu, se ei tule 

hidastumaan vaan päinvastoin: datan määrä kasvaa ja sitä syntyy yhtä uskomaton määrä 

ja yrityksillä on nykyään sekä mahdollisuuksia että haasteita saada big datasta 

tarpeellinen irti ja samaan aikaan hallita sitä (Kambatla, Kollias, Kumar & Krama, 2014, 

2571). Esimerkiksi kiinalaisella verkkokauppayrityksellä Alibaballa oli vuonna 2014 

datavarastoissa 100 petatavua prosessoitua dataa, joka vastaa noin 100 miljoonaa 

korkealaatuista elokuvaa. Todellinen haaste yrityksille tuleekin olemaan nimenomaan 

data-arkkitehtuurin rakentamisessa ja datan muokkauksessa. (Jin, Wah, Cheng & Wang, 

2015, 63). 

 

Jotta big dataa voidaan analysoida sitä pitää pystyä hallitsemaan. Dataa on niin paljon, 

että sen käsittely ja analysointi voi viedä tärkeitä resursseja erityisesti siinä tapauksessa, 

mikäli keskitytään väärään dataan. Väärällä datalla tarkoitetaan sellaista mahdollista 

tietoa, joka ei ole merkittävää yrityksen kannalta. 

 

Kun dataa kerätään ja säilötään, sille pitää luonnollisesti tehdä jotain. Vaikka nykyään 

pilvipalveluissa datan säilöminen on edullisempaa kuin pitää sitä niin sanotusti on-

premises eli paikan päällä, kuluttaa se silti huomattavan määrän resursseja. Erityisesti 

järjestämätöntä dataa tulee suodattaa, mistä big data koostuukin suurimmilta osin. Tässä 

data-analytiikka nousee vahvasti esiin. Analytiikan avulla voimme tulkita lähes mitä vain 

– oikeilla menetelmillä ja työkaluilla. Analytiikkaa liittyy vahvasti liiketoiminnan 

hallinnan ja analyysin tuottamiseen ja raportoimiseen (engl. business intelligence). Data-
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analytiikkaa hyödynnetään nimenomaan organisaation tai yrityksen liiketoiminnan 

tarpeisiin ja sen kehittämiseen.  

 

Data-analytiikka ei kuitenkaan tarkoita pelkästään tilastollista data-analyysia, joka 

perustuu menneisyyteen ja nykyhetkeen, kuten aiemmassa luvussa käsiteltiin. Big data 

koostuu monista eri datatyypeistä, kuten ilmaisesta avoimesta datasta, kuvista, videoista, 

äänistä ja tiedoista. Data-analytiikan avulla näitä kaikki voidaan hyödyntää analytiikan 

avulla esimerkiksi erilaisia ohjelmia hyödyntäen. Itsessään tuollaista äärettömän suurta 

datan määrää on vaikea hyödyntää, ellei sitä muodosta luettavaksi ja tulkittavaksi 

johonkin tiettyyn tarkoitukseen. Dataa pitää siis jäsentää, muotoilla ja muokata. Big 

datan, joka on luonteeltaan nopeasti muuttuvaa, suurta ja vaihtelevaa, hyödyntäminen 

vaatii tehokkaan analytiikkasysteemin (Gartner kotisivut, 2020). Parhaimmillaan dataa 

voidaan hyödyntää päätöksenteossa, prosessiautomaatiossa sekä uuden asian 

käsittämisessä (Gartner kotisivut, 2020). 

 

Data-analytiikkaa tarvitaan näin ollen kaiken sen käytettävissä olevan datan ja tiedon 

analyysiin. Tähän on monia eri työkaluja, kuten koneoppiminen tai tiedonlouhinta (engl. 

data mining). Taloudellisesti kannattavan data-analytiikasta saa dataa muokkaamalla 

helppokäyttöiseksi ja tietoturvalliseksi muodoksi, johon puolestaan tarvitaan data-

arkkitehtuuria onnistuakseen. Kaikki data, mitä yritys kerää itse tai välillisesti, pitää 

varastoida ja säilöä johonkin, ennen kuin sitä voi tulkita ja analysoida. Yrityksillä tulee 

olla tietoaltaita (engl. data lake) ja muita pilvipalveluita, johon data voidaan varastoida ja 

kerätä, jotta analytiikkaa voidaan tehdä. Huomionarvoista on, ettei kaikkea dataa tarvitse 

eikä pidäkään tulkita. (Vertaa LaValle et al., 2011, 30). 

 

Tätä dataa voidaan purkaa ja tulkita järjestelmien avulla ja esimerkiksi vapaasti 

luettavissa olevia datalähteitä voidaan lukea koneiden avulla. Kyseisiä avoimia 

datalähteitä ovat muun muassa kaikki ilmainen ja jotenkin vapaasti luettavissa oleva data, 

kuten esimerkiksi sosiaalisen median Twitterin twiitit tai suoratoistopalvelu Youtuben 

videot. Jokainen käyttäjä voi lukea melko vaivattomasti kenen tai minkä tahansa käyttäjän 

twiittejä sekä tarkistaa, mistä twiiteistä käyttäjä on tykännyt tai uudelleenjakanut. Myös 

tämä voidaan hoitaa koneellisesti ja tehokkaasti. Kohdennettu mainonta on esimerkki 
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siitä, miten tietojasi kerätään. Internetissä uutta televisiota selaileva käyttäjä löytää hyvin 

pian sosiaalisen median kanavissa sponsoroidun mainoksen markkinoiden uusimmista 

televisioista useista eri liikkeistä.  

 

Toinen hyvä esimerkki on, kuinka Netflix hyödyntää big dataa liiketoiminnassaan. 

Netflix hyödyntää muun muassa sinulle suositeltuja elokuvia ja sarjoja sen mukaan, miten 

käyttäjä arvostelee ne ja kuinka paljon käyttäjä katsoo kutakin lajityyppiä. (Inside Big 

Data, 2018). Netflix tekee ostoja valikoimaansa myös sen mukaan, millä hakusanoilla 

asiakkaat etsivät elokuvia ja sarjoja. Tästä he voivat päätellä, mitä elokuvia ja sarjoja 

asiakkaat haluaisivat siellä olevan. (Inside Big Data kotisivut, 2018). Tässä on hyvä 

esimerkki myös siitä, kuinka koneoppiminen toimii. Se opettelee ihmisen käytöstä ja 

valintoja, ja tekee sen perusteella malleja. Tämä ilmenee muun muassa siten, että Netflix 

ehdottaa sinulle aiemman katseluhistorian perusteella suosituksia elokuvista, sarjoista ja 

dokumenteista. (Inside Big Data, 2018). 

 

Käytännössä data-analytiikan avulla voidaan ennakoida myös esimerkiksi poistuvia 

asiakkaita, kysyntää, hintoja, riskejä ja myyntiä. Klusterianalyysin avulla voidaan 

tunnistaa potentiaalisia kohderyhmiä tai segmentoida asiakkaita. Data-analytiikan avulla 

voidaan myös löytää poikkeamia ja tunnistaa erilaisia niihin vaikuttavia tekijöitä. 

Kuitenkin ehkä yksi merkittävimmistä data-analytiikan hyödyistä on uuden tiedon 

tunnistaminen ja löytäminen (Gandomi & Haider, 2017, 140). 

 

Big datasta saadaan tietoa prosessin avulla, joka koostuu tiedonhallinnasta sekä 

analytiikasta. Tiedonhallinta koostuu kolmesta tärkeästä vaiheesta: tiedonhankinta ja 

tallettaminen, tiedon purkaminen putsaaminen ja kommentointi sekä integrointi, 

yhteensovittaminen ja esittäminen. Analytiikka puolestaan koostuu mallintamisesta, 

analyysista, sekä tulkinnasta. (Gandomi & Haider, 2015, 141). 

 

Datan muuttaminen hyödynnettäväksi tiedoksi, tai jopa datan tunnistaminen 

hyödyttömäksi tiedoksi, on tärkeää, kuten aiemmin on opittu. Alla oleva yksinkertaistettu 

kuvio selventää, miten raakadatasta muotoutuu lopulta hyödynnettävää tietoa johdolle ja 
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päätöksentekijöille. Raakadatalla tarkoitetaan jalostamatonta dataa, jota syntyy eri 

muodoissa jatkuvasti. 

 

 

KUVIO 1. Datasta tiedoksi (Mukaillen, Amazon Web Services, 2020) 

 

Yllä olevan kuvion mukaisesti dataa syntyy reaaliaikaisesti eri kanavista ja lähteistä, on-

premises lähteistä – fyysisesti yrityksellä tallennettu tai verkon kautta tulevaa dataa. Se 

voi olla tekstiä tai esimerkiksi numeroita. Data ohjautuu tietoaltaaseen, joka säilyttää 

dataa eri muodoissa. Tietoallas voi olla myös pilvitietoallas, eli se on tällöin kokonaan 

pilvipalveluissa tallennettuna, jossa sitä on myös nopeampi prosessoida. Pilvipalvelut 

ovat myös yleistymässä niiden edullistuvan hinnan vuoksi. (Amazon Web Services, 

2020). 

 

Kun dataa on ja samanaikaisesti sitä syntyy jatkuvasti lisää reaaliajassa, koneoppimisen 

menetelmät alkavat prosessoimaan ja jalostamaan dataa paremmin käytettäväksi tehden 

siitä näin ollen myös paremmin ymmärrettävää. Data esimerkiksi syötetään 

koneoppimisen mallien algoritmien läpi halutulla tavalla riippuen täysin siitä, millaista 

tietoa siitä halutaan saada. Jos esimerkiksi yritys haluaa tietää paremmin 

asiakaspoistumista ja niiden minimoinnista, koneoppimismalli voi havaita tiettyjen 

asiakkaiden riskiä vaihtaa vakuutusyhtiötä. Vaihtoehtoisesti voi mallintaa algoritmeja 
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tunnistamaan kotivakuutusten hintojen muutosta seuraavalle vuodelle. (Amazon Web 

Services, 2020). 

 

Kun mallinnukset on tehty ja saadaan paremmin tietoa datasta, voidaan sitä alkaa 

analytiikan avulla analysoimaan. Koneoppiminen voi olla myös siinä avuksi, jolloin 

yritys voi järjestää henkilöresurssit nimenomaan asiakasrajapintaan, jättämällä koneelle 

raskaan analytiikan ja automatisoinnin. (Amazon Web Services, 2020). Rahoitusalalla 

koneoppimisen kaksi ehkäpä tärkeintä käyttökohdetta koneoppimiselle on löytää uutta 

tärkeää tietoa sekä ehkäistä petoksia. Tiedonlouhinnalla, jota kutsutaan myös nimellä 

tiedon löytäminen datassa (engl. knowledge discovery in data, KDD), on tarkoitus löytää 

juuri uusia, toistuvia kaavoja ja muuta arvokasta tietoa suurista datamassoista (IBM 

Cloud Education, 2021). Tiedonlouhinta on oleellinen osa koneoppimisen menetelmiä. 

 

Lopullinen vaihe on uuden tiedon hyödyntäminen päätöksenteossa. Tieto on jäsenneltävä 

niin, että päätöksentekijät sitä ymmärtävät. Alla olevan kuvion malli jatkaa aiemman 

kuvion tiedon löytämistä, ja selventää raakadatan muuttamisesta hyödynnettäväksi 

tiedoksi ennustavan analytiikan keinoin, kun esimerkiksi vakuutusyhtiö haluaa ehkäistä 

vahinkoja. 

 

 

KUVIO 2. Analytiikan prosessi datasta todennäköisyyteen (Mukaillen, Gandomi & 

Haider, 2017) 

 
Käytännössä tapahtumaketju alkaa datan keräämisestä, joka voi olla jo strukturoitua dataa 

ja tietoa, raportteja ja tilastoja. Data kerätään, säilötään ja varastoidaan niin, että sitä 
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pystytään hyödyntämään. Kun dataa on kerätty halutulla tavalla ja haluttu määrä, se 

luokitellaan ja kategorisoidaan. Luokittelun jälkeen koneoppimisen ja algoritmien avulla 

luodaan sääntöjä, mallinnuksia ja funktioita. Viimeisessä vaiheessa analytiikan avulla 

voidaan laskea esimerkiksi tapahtumalle todennäköisyys tai ennustettavuus, jota 

vakuutusyhtiöt pystyvät lopulta käyttämään päätöksenteon tukena. (Gandomi & Haider, 

2017, 141). 

 

2.3 Tekoäly, koneoppiminen ja IoT 

 

Tekoälystä on puhuttu jo useita vuosikymmeniä ja siitä hetkestä lähtien, kun tietokoneet 

ovat tulleet osaksi arkeamme. Samoin big data -käsitettä on käytetty jo muutama 

vuosikymmen, joskin termin käyttö on viimeisen kymmenen vuoden aikana noussut 

huomattavasti Google Trends -palvelun (2021) mukaan. Samaisen palvelun mukaan ”big 

data” termin haun piikki on ollut 2017, kun puolestaan data-analytiikan hakumäärät 

vaikuttaa olevan jatkuvassa kasvussa tämän tutkimuksen kirjoitushetkellä. Big data on 

siis tullut suurelle yleisölle tutummaksi, kun puolestaan data-analytiikka kiinnostaa yhä 

enenevin määrin. Koneoppiminen on puolestaan alalajeineen merkittävä tekijä lähes 

kaikille toimialoille, suurimpana hyötynään muutos päätöksenteossa oli kyse sitten 

terveystieteestä, finanssialan mallinnuksista tai markkinoinnista (Jordan & Mitchell, 

2015, 255).  

 

Erään näkemyksen mukaan tekoälyn historian voidaan nähdä alkaneen Turingin testistä 

vuonna 1950. Turingin testin mukaan kone on (teko)älykäs, jos tämä pystyy 

kommunikoimaan ihmiselle ilman, että ihminen pystyy erottamaan, onko se kone vai 

ihminen. Tuoreimpana tekoälyn läpimurtona voidaan puolestaan nähdä Go-lautapelin 

mestarin Lee Sedolinin tappion koneelle vuonna 2016. (CGI, 2021). Big datan 

hyödyntäminen analytiikan ja tekoälyn menetelmin sisältää huomattaman määrän - 

toistaiseksi vielä osin käyttämätöntä - potentiaalia. Organisaation löytäessä oikeat 

työkalut ja tavat hyödyntämään big dataa ja analytiikkaa liiketoiminnassaan, sillä on 

aivan erilaiset lähtökohdat menestyä.  
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Esimerkiksi erilaisin sensorein ja mittarein dataa keräävät IoT -laitteet pystyvät 

keräämään dataa ilman jatkuvaa ohjaamista ja jopa paikallisesti ilman, että data lähetetään 

yrityksen palvelimille prosessoitavaksi. Tämä on hyvä esimerkki tehokkaasta datan 

hyödyntämisestä. Sensorit voivat kerätä dataa melkein missä ja mistä tahansa 

ympärillämme; kotona, kaduilla, toimistossa ja autossa muutama mainitakseen. Kotona 

näitä laitteita voivat olla esimerkiksi vesivahinkoja ehkäisevät kosteutta mittaavat 

sensorit, stressiä mittaavat älykellot ja -sormukset tai energiaa säästävät pistorasiat ja 

laturit. Lohkoketju puolestaan huolehtii siitä, että tieto IoT-laitteista ohjautuu 

hajautettuihin järjestelmiin turvallisesti (Daniels et al., 2018, 15). Lohkoketju 

mahdollistaa läpinäkyvän, mutta suojatun ja hajautetun tietokannan, johon voi liittää eri 

toimijoita ja käyttöoikeuksia (Daniels et al. 2018, 17).  Kun tämä kaikki data kerätään 

tietoaltaaseen, big data -analytiikan avulla voidaan tietoaltaasta hyödyntää ja poimia 

prosessoimalla tärkeimmät tiedot. 

 

Tekoälyä, IoT-laitteita sekä prosessiautomaatioita hyödyntävät enenevin määrin lähes 

kaikki toimialat. Näitä keinoja hyödyntämällä ja yhdistämällä järjestelmistä tulee 

älykkäämpiä, turvallisempia, tehokkaampia ja luotettavampia. Jatkossa yhä 

monimutkaisempien ja epävarmuutta sisältävien ongelmien ratkaiseminen helpottuu. 

Mahdollisena riskinä toisaalta on, että mikäli nämä systeemit ja järjestelmät ovat 

yhteydessä toisiinsa, yksi laitevika voi johtaa moniin ongelmiin. Mikäli liiketoiminnot 

ovat täysin riippuvaisia näiden systeemien toimivuudesta, voi se vaarantaa koko 

järjestelmän. Vaikka tekoäly, IoT sekä robottiprosessiautomaatio tekevät ison osan 

työstä, insinöörejä ohjelmistokehittäjiä sekä suunnittelijoita tarvitaan aina (Daniels et al., 

2018, 15). 

 

Syväoppiminen kuuluu olennaisesti tekoälyn ja koneoppimisen maailmaan. 

Syväoppimisen (engl. deep learning) avulla tietoa ja dataa, joka on kerätty esimerkiksi 

älylaitteilla, voi jäsennellä ja lajitella hyödylliseksi dataksi (Zhou, Wang & Ota, 2019, 

825). Organisaatioille on olennaisen tärkeää osata löytää se hyödyllinen osa tiedosta, jota 

se voi aidosti hyödyntää ja karsia pois niin sanotusti oleellisesta poikkeava. 
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2.4 Vakuutusliiketoiminta ja data-analytiikka 

 

Vakuutusyhtiöllä on tärkeä yhteiskunnallinen tehtävä. Vakuuttaminen mahdollistaa 

vakuutuksenottajia omaehtoiseen varautumiseen. Tällainen omaehtoinen varautuminen 

on yhteiskunnallisesti merkittävää sen luonteen vuoksi. Yhteiskunnan ja julkisen talouden 

paineet vähentyvät, sekä yhteiskunnan palveluita voidaan keskittää niitä eniten 

tarvitseville, kuten julkisia sosiaali- ja terveyspalveluita. (Ivonen, 2019).  

 

Vakuutusyhtiöillä on myös tavoitteena tehdä tulosta. Vakuutusyhtiölain 1 luvun mukaan 

”vakuutusyhtiö voi olla yksityinen vakuutusosakeyhtiö tai yksityinen keskinäinen 

vakuutusyhtiö taikka julkinen vakuutusosakeyhtiö tai julkinen keskinäinen 

vakuutusyhtiö” (Finlex, 2021). Vakuutusosakeyhtiön tai keskinäisen vakuutusyhtiön 

tehtävänä on vakuutusyhtiölain 17 luvun mukaan ”tuottaa omistajilleen voittoa tai muuta 

taloudellista etua” (Finlex, 2021). Tässä tutkimuksessa vakuutusyhtiöllä tarkoitetaan 

yleensä kaikkia vakuutuksenantajia ja tarkemmin ottaen vahinkovakuutusyhtiöitä. Tässä 

tutkimuksessa ei myöskään keskitytä työeläkeyhtiöihin, jotka toki luokitellaan 

vakuutusyhtiöihin ja jotka huolehtivat kansalaisten työeläkkeistä. Lyhyesti sanottuna 

työeläkeyhtiöt huolehtivat yritysten järjestämän lakisääteisen työeläkevakuutuksen 

maksamisen eläkkeen muodossa. Jokaisen palkansaajan palkasta vähennetään yrittäjä- tai 

työeläkevakuutusmaksu, josta työeläkeyhtiö huolehtii. Esimerkiksi Suomen yksi 

merkittävimmistä työeläkeyhtiöistä Elo maksoi eläkettä 244 000 suomalaiselle 

eläkkeensaajalle sekä sen lisäksi huolehtivat yli 500 000 työntekijän ja yrittäjän tulevista 

eläkkeistä ja yhteensä Elo hallinnoi 28,7 miljardin euron omaisuutta (Elo, 2021). 

 

Vakuuttamisen perusidea on helppo ymmärtää ja suurin osa ihmisistä on varmasti jossain 

vaiheessa elämäänsä jotain vakuuttanut. Vakuutuksenantaja vakuuttaa tapahtuman eli 

vahingon, joka saattaa tai voi tapahtua tulevaisuudessa ja josta voi aiheutua vahinkoa. 

Tätä vastaan vakuutuksenottaja, eli useimmiten henkilö tai yritys, maksaa 

vakuutusmaksua eli vastiketta sitä vastaan, että vakuutuksenantaja korvaa jotain tai 

kaiken vahingosta, jolle vakuutuksenottaja on vakuutuksen ottanut. Vakuutuksenantajalla 

tarkoitetaan yleensä vakuutusyhtiötä. Vakuutusyhtiö voi olla esimerkiksi 

vakuutusosakeyhtiö tai keskinäinen vakuutusyhtiö. Koiranomistaja saattaa haluta 
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vakuuttaa koiransa mahdollisen sairauden vuoksi, autoilijan saattaa haluta 

kaskovakuutuksen autolleen kolaroinnin tai muun vahingon varalta, rakennusyrittäjä 

todennäköisesti haluaa puolestaan ottaa vastuuvakuutuksen, josta voi hakea korvausta 

mahdollisen rakennusvirheen vuoksi. Vapaaehtoisten vakuutusten lisäksi esimerkiksi 

työnantajan on otettava lakisääteiset vakuutukset, kuten työtapaturma- ja 

ammattitautivakuutus, joka korvaa työntekijän loukkaantumisesta tai ammattitautiin 

sairastumisesta aiheutuvia kustannuksia. Työnantajan on otettava myös muun muassa 

lakisääteinen työeläkevakuutus. Lakisääteinen liikennevakuutus puolestaan on otettava 

myös kaikille ajoneuvoille, joita käytetään yleisessä liikenteessä liikennevakuutuslain 

määrittämällä tavalla. (Vertaa Ivonen, 2019).  

 

Lyhyesti todettuna, vakuutuksenottaja maksaa vakuutusmaksuja vakuutuksenantajalle 

vastikkeeksi siitä, että tämä korvaa niitä vahinkoja eli vakuutustapahtumia, joiden varalta 

vakuutuksenottaja on vakuutuksen ottanut. Vakuutusmaksua ei saa takaisin, vaikka 

vahinkoa ei koskaan tapahtuisikaan. Poikkeuksiakin toki on, kuten säästöhenkivakuutus, 

joka yhdistää säästämisen ja henkivakuutuksen. Tämän sijoitetun vakuutussäästön voi 

nostaa itselleen yleensä missä vaiheessa tahansa. (Fennia kotisivut, 2020).  

 

Vakuutusten hinnoittelu perustuu riskiin eli siihen todennäköisyyteen millä vahinko 

sattuu ja kuinka suuri vahinko saattaa olla. Vakuutuksenantajat kilpailevat asiakkaista, 

joten vakuutusten hinnoittelu määräytyy markkinoilla. Vakuutuksenantajat tekevät 

yksinkertaistetusti tulosta siten, että vakuutuksenottajien suorittamat vakuutusmaksut 

ylittävät korvausmenot, eli ne korvaukset, mitkä vahingoista vakuutuksenottajille 

maksetaan. Vakuutusmaksut riippuvat myös siis siitä, kuinka iso vahinko on. Kolaroidun 

auton korjaaminen tai lunastaminen todennäköisesti on kalliimpaa kuin rikkimenneen 

puhelimen tai astianpesukoneen. (Fennia, 2020).  

 

Vakuutusyhtiöt voivat myös sijoittaa asiakkailtaan saamiaan vakuutusmaksujaan, joilla 

saatuja vakuutusmaksutuloja voidaan kasvattaa. Tällä toiminnalla voidaan varautua muun 

muassa inflaatioriskiin. Vakuutusyhtiöt toimivat siis hyvin samalla tavalla, kuin mikä 

tahansa yhtiö, joka hallinnoi yleensä hyvin suurta pääomaa. 
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Vakuutusyhtiössä hyvin keskeisenä tehtävänä on riskin todennäköisyyden laskeminen ja 

sen arvioiminen, kuten aiemmin tässä tutkimuksessa on mainittu. Tekoälyn avulla 

asiakkaat voivat ostaa vakuutuksia verkkopalveluista jopa muutamassa minuutissa, kuten 

aiemmin mainittu yhdysvaltalaisen startup-yrityksen Lemonade -esimerkissä, jossa 

asiakas sai vahingosta korvauksen kolmessa sekunnissa. Kone tekee siis riskikartoituksen 

hyödyntäen eri dataa laskiessaan riskiä asiakkaalle ja hyödyntäen monia malleja ja 

algoritmeja. Toisin sanoen riskille pitää laskea todennäköisyys eli tapahtuuko se kerran 

sadasta, kerran miljoonasta vai jotain siltä väliltä. Kun todennäköisyys tapahtumalle on 

laskettu, arvioidaan seuraavaksi, kuinka suuri vahinko saattaa olla. Tätä riskin 

hinnoittelua havainnoi kuvio X. Mitä todennäköisempi ja mitä suurempi vahinko on, sitä 

enemmän korvausta vakuutusyhtiö joutuu vahingon tapahtuessa maksamaan ja sitä 

suurempi vakuutusmaksu on asiakkaalle eli vakuutuksenottajalle. Vakuutuksenottajalla 

on yleensä myös tietty omavastuuosuus. Se voi olla kiinteä summa tai prosentuaalinen 

osuus korvauksesta. (Fennia kotisivut, 2020).  

 

 

 

KUVIO 3. Riskin hinnoittelu (Vertaa Saurila, 2018) 

 
On selvää, että riskiin voi myös asiakas vaikuttaa omalla käyttäytymisellään. Vaikka 

kaikkeen ei voi aina varautua ja kuten todettua, ennustaminen on vaikeaa, asiakas pystyy 

omilla teoillaan ja valinnoillaan joko kasvattaa tai vähentää riskiä ja vahingon sattumisen 

todennäköisyyttä. Ajaminen varovaisesti tai puhelimen suojakuorten käyttäminen 

ehkäisee esinevahinkojen syntyä. Huolehtiminen työturvallisuudesta ja työntekijöiden 

terveydestä myös työnantaja voi paljon vaikuttaa riskeihin. Tällä hetkellä tämän päivän 

vakuutustuotteet ja riskinhinnoittelumallit eivät välttämättä ota tätä huomioon, ainakaan 

niin merkittävällä tavalla, kuin mitä olisi mahdollista. 
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Operatiivisen vakuutusliiketoiminnan ydin koostuu riskienarvioinnista sekä -hallinnasta. 

Vakuutusalalla riskin todennäköisyyttä ja epävarmuutta - tai varmuutta - voi laskea 

tekoälyn ja analytiikan avulla. Todennäköisyyden ja epävarmuuden numeerinen käsittely 

ohjaa vakuutusyhtiöitä arvioimaan ja ennaltaehkäisemään riskejä sekä hinnoittelemaan 

tuotteita ja palveluita todennäköisyyksien mukaan. Saurila (2018) toteaa, että 

vakuutusyhtiöillä data on riskin hinnoittelussa ja asiakkaan riskin arvioimisessa yksi 

tärkeimmistä tekijöistä. Kun datasta saadulla tiedolla voidaan tarjota yhä enemmän 

optimoituja vakuutuksia asiakkaille, vakuutusyhtiön tulovirta kasvaa muun muassa 

asiakastyytyväisyyden mukana (Saurila, 2018). On olemassa kuitenkin merkkejä siitä, 

että vakuutusyhtiöiden ongelmana on liian yksinkertainen ja vanhentunut malli 

hinnoitella riskejä, joka on perinteisesti tukeutunut tilastolliseen dataan.  (Hollander, 

2017). Toisin sanoen, mitä enemmän jatkuvaa dataa saadaan ihmisistä, vahingoista ja 

asioista kerättyä, sitä parempi riskienhallinta ja vahingontorjunta on. Tässä tekoälyllä on 

merkittävä rooli. 

 

Yhtenä esimerkkinä voidaan esittää henkilöautoilija, joka on ostamassa vakuutusyhtiöstä 

lakisääteistä liikennevakuutusta, jotta ajoneuvolla saa ajaa liikenteessä. Tavallisesti 

vakuutusyhtiöt tarkistavat asiakkaan ajoneuvon tiedot, ajoneuvon käyttötarkoituksen, 

asuinpaikkakunnan, iän ja ajokokemuksen sekä vakuutus- ja vahinkohistorian 

(Liikennevahinkolautakunta, 2017), mutta eivät lainkaan esimerkiksi ajotottumuksia tai 

reittivalintoja, kuten ennalta-arvaamattomia liikkeitä ja käännöksiä, ruuhkaisten teiden 

välttämisiä tai käyttämistä, tai äkkinäisiä jarrutuksia ja kiihdytyksiä. On luonnollista, että 

ruuhkaisilla teillä sattuu enemmän liikennevahinkoja sekä herkemmällä kaasujalalla ja 

tehokkaammalla autolla varustettu autoilija aiheuttaa enemmän vahinkoja, kuin 

tehottomammalla autolla ajava, rauhallisesti kiihdyttelevä autoilija (Mansikkamäki, 

2020). 

 

Liiketoiminnallisesta näkökulmasta big data -analytiikka ja IoT -laitteiden tehokas 

hyödyntäminen vakuutusalalla esimerkiksi tuotevalikoimassa voi johtaa sekä parempaan 

asiakastyytyväisyyteen että parempaan kulu- ja riskienhallintaan (Catlin, Lorenz, 

Morrison & Wilms, 2017). Esimerkiksi Nokian Renkaat valmistaa renkaita, jotka 

sisältävät renkaiden lämpötilaa ja rengaspaineita mittaavia sensoreita (Nokian Renkaat, 
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2019), joita vakuutusyhtiöt voisivat teoriassa hyödyntää autovakuutusten hinnoittelussa. 

Tämän tyyppisiä IoT -laitteita hyödyntämällä vakuutusyhtiöt voisivat näin ollen 

tarkastella asiakkaan ajotapaa ja arvioida sekä hinnoitella asiakkaan riskin 

yksityiskohtaisemmalla menetelmällä. Riskin arvioiminen voisi olla myös jatkuvaa, joka 

tekisi riskin arvioimisesta merkittävästi tehokkaampaa. Nykyisen mallin mukaan riskiä 

mitataan siten, että vakuutuskauden lopussa asiakkaan vahinkohistoria tarkistetaan ja 

seuraavan vakuutuskauden maksut käytännössä määräytyvät sen perusteella, kuinka 

monta vahinkoa vakuutuksenottajalle on sattunut. 

 

Älylaitteet, kuten IoT-laitteet lisäävät teknologiansa puolesta riskien läpinäkyvyyttä, 

kuten edellä mainituista esimerkeistä on havaittavissa. Tämä luonnollisesti johtanee jo 

lähitulevaisuudessa uusiin liiketoimintamalleihin. Konsultointi- ja teknologiayrityksen 

Capgeminin sekä pankki- ja vakuutusalan järjestön Efmanin teettämän tutkimuksen 

mukaan painetta uusille liiketoimintamalleille ja hinnoitteluratkaisuille tuo erityisesti Y-

sukupolven asiakkaat, jotka ovat tottuneet jo hyödyntämään muun muassa paljon eri 

älyteknologiaa ja ovat valmiita sitä myös hyödyntämään juuri vakuutustuotteissa. 

(Capgemini kotisivut, 2016). Vakuutusyhtiöiden tulee pystyä vastaamaan uusiin 

odotuksiin ja digitaalisiin palveluihin entistä enemmän. Esimerkiksi Yhdysvalloissa 

vakuutusalan startup-yritys Lemonade perustettiin 2015, joka halusi tehdä kaiken eri 

tavoin, kuin perinteinen vakuutusyhtiö. Lemonade on käytännössä tyypiltään online-only 

eli ainoastaan internetissä asiakkaitaan palveleva yritys, jolta voi saada vakuutuksen 

ostettua muutamissa minuuteissa ja korvauspäätöksen jopa kolmessa sekunnissa 

(Schreiber, 2017). Tämän mahdollisti koneoppimisen algoritmit. Lemonaden asiakkaat 

muodostuvatkin pääosin alle 35-vuotiaista asiakkaista, jotka ovat tottuneet asioimaan 

internetissä jo nuoresta pitäen. Lemonade on hyvä esimerkki ketterästä organisaatiosta, 

joka on oivaltanut miten voi modernilla tavalla vakuuttaa ja palvella asiakkaita. 

 

Analytiikan keinoin vakuutusyhtiöiden yksi mahdollinen kehityssuunta on 

älyvakuutusten tarjoaminen. Älyvakuutusten tarkoitus on esimerkiksi IoT -laitteita 

hyödyntämällä kerätä asiakkaista sellaista dataa, jolla voidaan nykyisten 

vakuutuskausimalleista poiketen arvioida riskejä jatkuvasti sekä ohjata samaan aikaan 

asiakasta käyttäytymään esimerkiksi turvallisemmin ja terveellisemmin. Älyvakuutusten 
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avulla voidaan säästää kuluissa niin korvauspuolella kuin hallinnossa ja saada asiakkaan 

toiminnasta ennustettavampaa ja turvallisempaa. Myös EY:n julkaiseman artikkelin 

perusteella big data ja liiketoiminnan analytiikka tulevat näyttäytymään 

vakuutusliiketoiminnassa yhä suuremmassa roolissa, mukaan lukien sensoridataa 

hyödyntävä erilaiset älylaitteet (EY, 2019). 

 

Yhdysvaltalainen teknologiayritys Metromile yrittääkin murtaa vanhentunutta 

hinnoittelumallia. Metromile tarjoaa asiakkailleen kilometreihin (maileihin) perustuvaa 

ja hinnoiteltua autovakuutusta. Ajoneuvoon asennetaan ajettua matkaa mittaava IoT-laite, 

jonka telematiikkadataa Metromile hyödyntää ja käyttää hinnoittelun apuna. Metromile 

kertoo asiakkaidensa säästävän keskimäärin noin 740 dollaria vuodessa (Metromile, 

2021). Metromile myy tätä mallia lisenssinä muille vakuutusyhtiöille. 

 

2.5 Arvoa big datasta ja dataohjautuvan organisaation kehittäminen 

 

Arvonluonti on data-analytiikan yksi tärkeimmistä ominaisuuksista. Arvonluonti on 

pähkinänkuoressa arvokkaaksi todetun asian tuottamista ja siihen pyrkimystä. Todellinen 

arvo liiketoiminnan kannalta sijaitsee valtavissa datamassoissa. Analytiikalla saadaan 

louhittua tietoa, joka voidaan muuttaa arvoksi. Yritys voi määrätietoisena etsiä vastauksia 

tiettyihin kysymyksiin, mutta ehkäpä se tärkein on uuden tiedon löytäminen 

datamassasta. (Saggi & Jain, 2018, 782). Huolimatta siitä kuinka paljon teknologia 

kehittyy, ihmisen työtä ja sosiaalitieteitä tullaan edelleen tarvitsemaan kriittisissä 

rooleissa. Arvonluontiin tarvitaan sekä tehokkaasti hyödynnettäviä teknologioita että 

ihmisen tekemää työtä (LaValle et al., 2011, 24). 

 

Voidaan todeta, että arvonluonti on lähestulkoon jokaisen organisaation tavoite. Se voi 

tarkoittaa toki montaa eri asiaa ja näkökulmaa. Kuten muillakin aloilla, vakuutusalalla 

arvonluonnin keskeisenä ongelmana vaikuttaa olevan se, miten ja minkälaista dataa tulisi 

kerätä, jotta asiakkaiden riskejä kyettäisiinkin paremmin arvioimaan ja miten asiakkaita 

voitaisiin paremmin palvella, unohtamatta oman organisaation etua (Vertaa Manyika, 

Chui, Brown, Bughin, Dobbs, Roxburgh & Byers, 2011). Vakuutusyhtiöille on 

merkittävää ymmärtää käyttää aikaansa ajattelemalla, millä eri data-analytiikan keinoin 
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nämä voisivat parantaa liiketoimintaa ja -mallejansa. Järjestelmät ja ohjelmat ovat 

merkittävä osa muun muassa big data -analytiikkaa, mutta yksinään ne eivät riitä. Myös 

kulttuuriset ja organisationaaliset muutokset tulisi ottaa huomioon, mikäli yrityksestä 

saataisiin analyyttisesti ohjautuva. Yhtenä ongelmana on tunnistettu analyytikoiden 

tekemän työn tehottomuus, jos tähän mukaan ei saada asiakasrajapinnassa työskenteleviä 

mukaan. Tämän ymmärtämiseen sekä implementointiin tarvitaan johdon ja 

päätöksentekijöiden apua ja myötävaikutusta (LaValle et al., 2011). 

 

Vakuutusala on erinomainen esimerkki jaetun arvon toimialasta. Kun riskit vähentyvät, 

ihmiset pysyvät terveinä ja yritykset menestyvät, johtaa se sosiaalisen hyvinvoinnin 

lisäksi myös vakuuttajien taloudelliseen menestykseen. (Saggi & Jain, 2018). Tämä 

siitäkin huolimatta, että vakuutusmaksut saattavat laskea – korvattavaa jää tällöin 

vähemmän. Esimerkiksi Etelä-Afrikkalainen vakuutusyhtiö Discovery tarjoaa yhtä 

maailman suosituinta älyvakuutusohjelmaa, Vitalityä (Discovery kotisivut, 2020). 

Vitality auttaa asiakkaitaan erilaisin kannustimin saavuttamaan terveellisemmän ja 

turvallisemman elämän. Big datan arvon tuotannossa voidaan soveltaa myös erilaisia 

malleja. Polku on kuitenkin sama: datan keräämisestä, käsittelystä ja analysoimisesta 

arvoksi. Alla olevan kuvioon on koottu, miten big datasta muodostuu arvoa. 

 

 

 

KUVIO 4. Arvon muodostuminen big datasta (Mukaillen Verhoef, Kooge & Walk, 2016, 

9) 
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Ensimmäinen vaihe koostuu niin sanotusta big datan elementeistä, joita yritys on kerännyt 

eri lähteistä. Elementit pitää sisällään käytännössä dataa: tietoa, kuvia, sosiaalisen median 

julkaisuja sekä jo strukturoituja raportteja, taulukoita ja arvioita. Data puolestaan sisältää 

potentiaalista tietoa, jonka ihmiset, systeemit, prosessit ja organisaatio yhdessä 

hyödyntää. Ihmiset koostuvat data-asiantuntijoista, kuten datatieteilijöistä ja 

analyytikoista. Systeemit puolestaan kaikkea niitä järjestelmiä, joiden avulla datasta 

saadaan tietoa. Tämä voi tarkoittaa esimerkiksi ohjelmistoja ja tiedonhallintaa yleisesti. 

Prosessit määrittävä sen, kuinka dataa hallitaan ja millä eri keinoin, ja organisaatio 

tarkoittaa sitä, miten datan hyödyntäminen on järjestetty. (Verhoef et al., 2016, 9). 

 

Big data -analytiikka keskittyy datasta saatuun uuteen tietoon ja käsityksiin sekä datan 

mallintamiseen, joka auttaa päätöksenteossa sekä esimerkiksi tuotevalikoiman 

määrittämisessä (Verhoef et. al, 2016). Prosessin lopputulemana yritys on enemmän 

tietoinen asiakkaistaan, jonka vuoksi yritys pystyy tarjoamaan parempia tuotteita ja 

palveluita kustannustehokkaammin. Voitolle jää myös asiakas, joka hyötyy sekä 

taloudellisesti että terveytensä puolesta, kuten Vitality-ohjelman esimerkissä. (Verhoef et 

al., 2016). 

 

Arvon tuotannossa tärkeää on suunnitteleminen ja strategian kehittäminen. (LaValle et. 

al, 2011, 30). Riippumatta siitä, kuinka kokenut yritys on data-analytiikan 

hyödyntämisessä, priorisointi ja oikeiden kysymysten esittäminen, johon yritys haluaa 

vastauksen strategiaa tehdessä, on tärkeää menestyksen kannalta (Manyika et al., 2011). 

Arvoa voidaan tuottaa kätevimmin siten, että keskittyy aluksi tärkeimpiin asioihin ja 

sellaisiin ongelmiin, jotka data-analytiikka on jo aiemmin ratkaissut (Lavalle et al. 2011, 

31). 

 

Liiketoiminnan luonne muuttuu ja tärkeä osa sitä on organisaatiokulttuuri (LaValle et al., 

2011). Yritysten ja organisaatioiden tarpeet monipuolistuvat ja samaan aikaan teknologia 

kokee uusia vallankumouksia ja tämä tuo tullessaan uhkien ohella 

liiketoimintamahdollisuuksia. Dataa kerätään uskomattomia määriä ja sitä syntyy 

jatkuvasti. Tänä päivänä dataa pystytään jo paremmin hallitsemaan ja varastoimaan, kun 

erilaisia pilvitallennuspalveluita ja tietoaltaita on tarjolla markkinoilla (Amazon Web 
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Services, 2020). Tästä syystä analytiikan rooli on merkittävä, jotta kaikki tärkeä data 

voidaan jalostaa tiedoksi. Pelkästään erilaiset palvelut ja tuotteet eivät riitä, kuten todettu 

aiemmin, vaan yritysten pitäisi pystyä myös ajattelemaan analyyttisesti. (LaValle et al., 

2011).  

 

MIT:n tutkimuksen (Lohr, 2011) mukaan dataohjautuvat organisaatiot ovat tuottavampia 

ja kannattavampia. Systemaattinen ja määrätietoinen toiminta luo mahdollisuudet 

organisaatioille kehittyä dataohjautuvaksi organisaatioksi. Tueksi tarvitaan analytiikan 

osaamisen kehittäminen, ketterä ja hallittu käyttöympäristö sekä aktiivinen ja 

organisaation sisällä toimiva analytiikan yhteisö (Solutive, 2020).  

 

Analytiikan yleistyminen ja datan määrän kasvu synnyttää luonnollisesti haasteita 

yrityksille. Yritysten on päätettävä, millä tavoin tieto ja taito yritykseen tuodaan. 

Taustalla saattaa olla pelko epäonnistumisesta niin resurssien tuhlaamisen kuin toimivien 

prosessien muuttamisesta väärään suuntaan. Olennaista ja tarkoituksenmukaista on, että 

koko organisaatio saadaan yhteneväiseksi kokonaisuudeksi, jossa organisaation jokainen 

jäsen osallistuu omalla panoksellaan dataohjautuvuuden toteuttamiseksi. Tämä prosessi 

lähtee liikkeelle dynaamisesta ylimmästä johdosta, jolla on päävastuu menestyksestä. 

(Vertaa Jin et al., 2015, 62-63).  

 

2.6 Tutkielman viitekehys 

 

Tämän tutkielman viitekehys muodostuu big datan, analytiikan sekä koneoppimisen, että 

IoT:n lisäksi dataohjautuvan organisaation kehittämiseen. Alla on kuvattu, kuinka paljon 

hyödyntämätöntä potentiaalia vakuutusalalla olisi. Aiemmin tässä luvussa on todettu, että 

vakuutusala on kohtaamassa murroksen (Balasubramanian et al. 2021), joka saattaa 

muuttaa jopa merkittävästi perinteistä vakuuttamisen muotoa, joka on tukeutunut 

varhaisen analytiikan muotoihin, kuten kuvailevaan ja diagnosoivaan analytiikkaan (Shi-

Nash & Hardoon, 2016, 331). Voidaan todeta, että vakuutusalan murros on suuntaamassa 

kohti ennustavaa ja ehkäisevää analytiikkaa (Shi-Nash & Hardoon, 2016, 331), jossa 

parhaimmassa tapauksessa vahingoilta voidaan välttyä, jos ne pystytään tunnistamaan 

ajoissa. Pahimmassakin tapauksessa vahingon suuruutta voidaan huomattavasti rajata ja 
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pienentää. Vakuutusyhtiö ei kuitenkaan yksin tähän tehtävään pysty, vaan oleellisena 

osana on saada asiakkaat eli vakuutuksenottajat mukaan ennaltaehkäisyyn. 

 

 

 

 

 
KUVIO 5. Hyödyntämättömän ja hyödynnetyn arvopotentiaalin suhde vakuutusalalla 

(Vertaa Yin et al., 2015; LaValle et al., 2011) 

 

Yllä olevan kuvion on tarkoitus esittää, mihin suuntaan vakuutusalan olisi syytä mennä. 

Vakuutusala hyödyntää toki jo nyt uutta dataa ja analytiikkaa toiminnassaan, mutta 

kuvion tarkoituksena on havainnollistaa, kuinka paljon hyödyntämätöntä potentiaalia 

toimialla olisi. Tehokkaampi analytiikka ja sen avulla valjastetut uudet tiedot, tekoälyn ja 

koneoppimisen avulla tehostetut prosessit sekä automatisointi sekä organisaation 

dataohjautuva ja -vetoinen kulttuuri ovat mahdollisesti avaintekijät vakuutusalla 

kilpailukyvyn säilyttämiseen. (Yin, et al. 2015). Vakuutusalan siirtyminen enemmän 

kohti arvopotentiaalin vaikuttimien, kuten analytiikan ja tekoälyn, käyttöönottoa 

synnyttäisi merkittävästi kilpailuetua (Vertaa Balasubramanian et al., 2021). 

 

Data-analytiikkaan erittäin olennaisesti liittyvä big data eli massadata toimii data-

analytiikan energiana, josta tärkeää tietoa on saatavissa (LaValle et al., 2011). Dataa 

voidaan kerätä lähestulkoon mistä vaan ja sitä on saatavilla lähes rajattomasti (Kambatla 

et al., 2014, 2571), mutta datan kerääjän on tärkeää keskittyä siihen, mitä dataa kerätään 

ja miten sitä kerätään (Yin et al., 2015, 63). Yksi jo tänä päivänä ja enenevin määrin 

suosiota nostamassa on IoT laitteet, jotka keräävät dataa ja tietoa ja lähettävät ne 
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reaaliajassa tiedonkäsittelijälle (Daniels et al., 2018, 15). Vakuutusala on hiljalleen 

ymmärtämässä, että big datassa eli suodattamattomassa raakadatassa on paljon 

potentiaalia, mitä tulisi hyödyntää (Russom, 2011, 8). Kaiken datan prosessoiminen on 

kuitenkin mahdotonta eikä se olekaan tarkoituksenmukaista, vaan irrelevanttia ja 

resursseja kuormittavaa.  

 

Dataa ja analytiikkaa hyödynnetään sekä tekoälyn että koneoppimisen avulla, joka tosin 

kuuluu tekoälyn käsitteen alle. Kuitenkaan pelkkä uuden ja hyödynnettävän tiedon 

valjastaminen big datasta ei riitä sellaisenaan, vaan sitä pitää pystyä osata myös käyttää 

järkevästi. Tähän avuksi on ylimmän johdon ymmärtäminen, kuinka tärkeää tiedon käyttö 

on ja miten sen hyödyntämisestä saadaan looginen kokonaisuus ja prosessi. Kun 

parhaimmillaan koko organisaatio ymmärtää ensinnäkin miksi dataa kerätään ja mikä on 

tavoite, on dataohjautuva ajattelu- ja toimintatapa helpompi ymmärtää ja saada 

integroitua osaksi koko organisaatiota, joka johtaa tuottavampaan ja kannattavampaan 

toimintaan (Lohr, 2011). 
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3 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

 

Tämän luvun on tarkoitus kuvata, miten tämä tutkimus on tehty ja esittää oleellisimmat 

vaiheet tutkimuksen kulusta ja sen prosessista. Luvussa esitellään aluksi 

vakuutusliiketoiminnan periaatteet, jonka jälkeen esitetään tutkimusmenetelmien valinta, 

tutkimusaineiston keruu ja perehdytään tutkimuksen aineiston analyysiin sekä 

tarkastellaan kriittisesti tutkimuksen luotettavuutta kirjallisuudenkin avulla. 

 

3.1 Vakuutusliiketoiminnan periaatteet 

 

Tulevaisuutta on vaikea ennustaa ja vielä vaikeampaa on tietää, mitä tulevaisuudessa 

tapahtuu. Elämässä sattuu myös paljon epäonnea ja vahinkoja; esineellisiä, varallisuus- 

tai henkilövahinkoja. Tämä johtuu oikeastaan juuri siitä, ettei tulevaa osata kovin tarkasti 

ennustaa. Kokeneet rakennusyritykset tietävät, että rakennustyömailla sattuu ja tapahtuu. 

Se mitä kuitenkaan ei voida tietää on se, mitä, missä ja milloin tapahtuu. Toki hyvin 

järjestetyllä työturvallisuudella sekä vuosien kokemuksen avulla vahinkoja voidaan 

lieventää ja ehkäistä. Koska emme osaa sanoa, ajaako huomenna joku autoilija punaisia 

päin tutussa risteyksessä tai hajoaako pakastin kotona tulevan kesän kovan helteen 

vuoksi, vahinkoja tapahtuu. Merkittävä osa vakuutusliiketoimintaa ja riskienhallintaa on 

vahinkojen luonteenomaisuus. Osa vahingoista ja epäonnesta tapahtuu 

todennäköisemmin kuin toiset.  

 

Vahinkojen varalta liiketoimintamalliksi syntyi aikanaan vakuuttaminen, toiselta 

nimeltään vakuutusliiketoiminta. Jo vuosituhansia sitten laivoilla tavaroita kuljettaneet 

kauppiaat ottivat vakuutuksia siltä varalta, jos laiva uppoaisi tavaroineen eikä näistä 

saataisi näin ollen myyntituloja. Kauppiaat ymmärsivät riskit. Kauppiaat ottivat lainoja, 

joiden vakuutusmaksuina olleet korot piti ainoastaan maksaa takaisin, jos laiva uppoaisi 

ja myytäväksi tarkoitetut tavarat uppoaisivat laivan mukana. Nykyään voi vakuuttaa jo 

melkein mitä tahansa: jotkut vakuutusyhtiöt myyvät jopa hole-in-one vakuutusta golfissa, 

jossa hole-in-onen tehneen lyöjän - jossa ensimmäinen lyönti menee suoraan reikään - 

vakuutusyhtiö korvaa peliseurueelle tarjotut samppanjat. Tämä on niin harvinaista eli 
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epätodennäköistä jopa maailman parhaimmilla pelaajilla, että vakuutusmaksu on 

alhainen. Kun riittävän monelta golf-pelaajalta kerätään tietty määrä vakuutusmaksuja eli 

kaikki kyseisen vakuutuksen ottaneet pelaajat kattavat toistensa riskiä, ei ”holarin” tehnyt 

pelaaja aiheuta vakuutusyhtiölle liikaa korvausmenoa, vaan muut pelaajat ja 

vakuutuksenottajat, jotka eivät ole saaneet palloa reikään ensimmäisellä lyönnillä, 

kattavat tämänkin riskin. Sama pätee muihinkin vakuutusten kohteisiin. 

Todennäköisyydet ja vahingon suuruus ainoastaan vaihtelevat. 

 

3.2 Tutkimuksen kohde ja tutkimusmenetelmä 

 

Tutkimuksen kohteena on jo aiemminkin mainittu data-analytiikan rooli vakuuttamisen 

murroksessa. Tutkimuksessa tarkastellaan, mitä potentiaalia data-analytiikka tuonee 

vakuutusalalle lähivuosina, ja miten data-analytiikka tullee muuttamaan vakuutusalaa, 

missä laajuudessa ja milloin. 

 

Kun tutkimusmenetelmiä pohditaan, on syytä pohtia mitä halutaan tietää ja mitä tutkitaan. 

Tutkimusmenetelmien avulla hankitaan ja analysoidaan tutkimusaineistoa. 

Tutkimusmenetelmän valinnassa lähtökohtana on tutkimuskysymyksiä varten hankittu 

aineisto, joka koostuu primääri- ja sekundääriaineistosta. Tässä tutkimuksessa 

tutkimusmenetelmäksi valikoitui puolistrukturoitu ja kvalitatiivinen teemahaastattelu, 

jolla pystytään tutkimaan erilaisia ilmiöitä (Tuomi & Sarajärvi, 2018). 

Haastattelumenetelmästä on tullut myös viime aikoina ensisijainen valinta tutkimusdatan 

keräämisessä (Klenke, Martin & Wallace, 2016, 140). Valitut tutkimusmenetelmät eli -

metodit ovat varsin merkittävässä roolissa tutkimusta tehdessä (Hirsjärvi, Remes & 

Sajavaara, 2007, 179). Ensisijainen kiinnostuksen kohde teemahaastatteluissa ja 

nimenomaan kvalitatiivisessa tutkimuksessa on ihmisten tieto (Hirsjärvi et al., 2007, 

160). 

 

Siitä huolimatta, että teemahaastattelut ovat lähellä syvähaastatteluja tutkimusmetodina, 

teemahaastattelun hyöty on haastattelutilanteen vastauksissa, joita voidaan pyytää 

syventää ja tarkentaa lisäkysymyksillä (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tässä tutkimuksessa 

yhdenmukaisuuden vaateen astetta on tulkittu löyhästi, eli kysymykset ja esimerkiksi 
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sanamuodot ovat vaihdelleet haastateltavien kesken. Tämä ei ole Tuomen ja Sarajärven 

(2018) mukaan tutkimuksen kannalta oleellista, eikä haastattelujen tarvitse 

teemahaastattelumetodin osalta olla samankaltaisia. Teemat ovat toki ennalta määritetty, 

eikä niiden osalta haastatteluissa poikettu tutkimuksen osalta kovinkaan merkittävästi, 

ellei uusien teemojen nostaminen haastatteluissa koettu merkityksellisesti tutkimuksen 

laadun kannalta. 

 

3.3 Tutkimusprosessin kuvaus ja aineiston keruu 

 

Tutkimusprosessi alkoi tutkijan aihealueeseen tutustumisella. Vakuutusala erottui 

selvästi tutkijan oman mielenkiinnon perusteella tutkittavaksi toimialaksi. Hyvin nopeasti 

kirjallisuuteen perehtyen ilmeni, että vakuutusala on kohtaamassa murroksen 

lähivuosina, joka tulee muuttamaan vakuuttamisen ja vakuutusliiketoiminnan luonnetta. 

Esimerkiksi data-analytiikan ja tekoälyn kyvykkyyksiä ja niiden potentiaalia ei ollut vielä 

tutkimuksen kirjoitushetkellä lunastettu täysin, jos vähääkään. Koska toimiala on 

merkittävä, ja vakuutusyhtiöillä on lisäksi suuri vastuu myös yhteiskunnallisesta 

näkökulmasta, koettiin tutkimuksen aihe hyvin merkilliseksi ja mielenkiintoiseksi. 

Vakuutusalan murroksen tuloa tuki myös sekundääriaineistosta tehdyt löydökset, jotka 

viittasivat jopa toimialaa mullistaviin tekijöihin. 

 

Teoreettinen näkökulma syntyi pohdinnan jälkeen, ja tekoälyn ja koneoppimisen ohella 

data ja analytiikka ovat merkittävässä asemassa tutkimuksen teoreettisessa 

viitekehyksessä. Ne auttavat lukijaa ymmärtämään tutkimuksen etenemistä ja luonnetta 

sekä erityisesti pohtimaan nelosluvun tutkimustuloksia teoreettisen viitekehyksen 

pohjalta ja arvioimaan niiden laatua.  

 

Tutkimukseen osallistuvien määrää on hyvä pohtia, kun mietitään, kuinka tieteellinen ja 

edustava tutkimus on (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Laadullisessa tutkimuksessa määrä ei 

kuitenkaan korvaa laatua. Oleellista määrän sijaan on saturaatio, eli missä vaiheessa 

tutkimusongelman osalta haastatteluissa alkaa toistumaan samoja teemoja ja näkökulmia. 

Saturaation haasteena on kuitenkin se, että periaatteessa vastauksia laadullisessa 

tutkimuksessa ja teemahaastattelussa on kuitenkin yhtä monta kuin on haastateltavaakin.  
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Tässä tutkimuksessa näiden haastateltavien osalta voidaan todeta, ettei uusien 

haastattelujen kohdalla enää kohdattu uusia, tämän tutkimuksen osalta merkityksellisiin 

näkökulmia, joten kyseisesti kuusi haastattelua koettiin tarpeeksi merkittäväksi otokseksi 

tutkimuksen luotettavuuden ja laadun osalta. Tuomen ja Sarajärven (2018) tarkoittaman 

saturaation voineen nähdä toteutuneen tässä tutkimuksessa, sillä ainakin suurilta osin 

haastattelujen osalta päädyttiin sellaiseen tilanteeseen, jossa vastaukset alkoivat jo 

osittain toistaa itseään. Vaikka haastateltavat edustivatkin eri näkökulmia aiheeseen ja 

haastattelukysymyksiin, loppujen lopuksi vastaukset olivat teemoiltaan hyvin 

samankaltaisia.  

 

Kuten aiemmin todettu, tämän tutkimuksen primääriaineisto koostuu kuudesta 

haastattelusta. Primääriaineisto on tutkijan itsensä keräämää tutkimustietoa kohteesta 

(Hirsjärvi et al., 2007), joka tässä tutkimuksessa on kerätty teemahaastatteluilla. 

Sekundääriaineisto puolestaan on jo ennestään kerättyä aineistoa muiden toimesta 

(Hirsjärvi et al., 2007), kuten aiemmin julkaistut tekstit ja yritysten kotisivuilta saadut 

tiedot sekä uutiset. Tätä sekundääriaineistoa hyödyntämällä aihetta on myös tarkennettu 

ja siihen on saatu inspiraatiota.  

 

Haastateltuja aihealueen asiantuntijoita oli yhteensä kuusi. Heidät valittiin tutkimukseen 

työhistoriansa puolesta. Kolme heistä toimii datan ja analytiikan asiantuntija- ja 

johtotehtävissä (Analyytikko A ja B sekä Palvelujohtaja N) ja kolme muuta haastateltavaa 

(Kehityspäällikkö X, Kehityspäällikkö Y sekä Asiantuntija C) niin liiketoiminnan ja 

toimialamurroksen kehitystehtävissä kuin muissa asiantuntijatehtävissä. Erityisesti 

analytiikan asiantuntijat hallitsevat hyvin analytiikan, datan ja tekoälyn kyvykkyydet ja 

työkalut. Heillä on laaja kokemus datan hyödyntämisestä ja sen potentiaalista. 

Jälkimmäisellä ryhmällä ja kehitystehtävissä olevilla on vakuutusalalta kokemusta 

yhteensä usealta vuosikymmeneltä, joten heillä on laajaa näkemystä vakuutustoimialasta 

ja palvelullistamisen muutoksista. He ovat myös päivittäin tekemisissä operatiivisessa 

toiminnassa, missä haetaan käytännön ratkaisuja ongelmiin. Haastateltavien vahvat 

taustat osoittavat, että he soveltuvat hyvin tähän tutkimukseen ja haastattelut koettiin 

erityisen laadukkaiksi. 
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Haastateltaville esitettiin viidestä 15:een kysymystä, jotka oli osaksi etukäteen mietitty ja 

osaksi haastateltavien vastauksien jälkeen esitettiin jatkokysymyksiä, jotka oli osittain 

aiemmin mietitty valmiiksi, osittain ei. Alla olevaan taulukkoon on koottu haastattelut ja 

niiden tiedot. 

 

 

TAULUKKO 1. Haastattelujen tiedot 

Rooli ja nimike Kesto Pvm. Sijainti 

Analyytikko A 0h 46min 26/10/21 Teams 

Palvelujohtaja N 0h 41min 11/11/21 Teams 

Analyytikko B 0h 47min 16/11/21 Teams 

Kehityspäällikkö X 0h 56min 25/11/21 Teams 

Kehityspäällikkö Y 0h 58min 08/12/21 Teams 

Asianatuntija C 0h 30min 21/12/21 Tampere 

 

Kysymysten järjestys vaihteli haastattelun mukaan ja haastateltavien asiantuntijuuden 

perusteella. Osalle esitettiin vähemmän kysymyksiä, sillä monessa vastauksessa saatiin 

useamman ennalta mietittyyn kysymykseen useampia vastauksia. Joidenkin 

haastatteluiden aikana saatiin uutta ja merkityksellistä tietoa ja näkökulmaa, josta ei ollut 

valmisteltu kysymyksiä. Haastateltavien kysymysrungot löytyvät tämän tutkielman 

liitteistä. 

 

3.4 Aineiston käsittely ja sisällönanalyysi 

 

Haastattelut käytiin syksyllä 2021, ja jokainen haastateltava antoi luvan nauhoittaa 

haastattelun, joka takasi laadukkaan, yksityiskohtaisen ja tarkan aineistonanalyysin ja 

aineiston käsittelyn. Haastattelut litteroitiin eli kirjoitettiin puhtaaksi, jonka jälkeen 
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litteroinneista poimittiin vastauksia ja teemoja, jotka olivat ensinnäkin yhteneväisiä 

useamman haastateltavan kesken ja toisekseen jaottelua tehtiin siltä osin, kuinka 

vastaukset saattoivat erota toisistaan. 

 

Aineiston käsittelyn jälkeen aineistoa on helpompi analysoida. Voidaan oikeastaan 

todeta, että sisällönanalyysi alkaa aineiston käsittelystä. Tutkimusaineisto käsitellään 

tutkijan valitsemalla tavalla, jonka jälkeen sille on kätevää tehdä sisällönanalyysi.  

 

Aineiston analyysin osalta sisällönanalyysi on perinteinen tapa analysoida laadullisen 

tutkimuksen aineistoa (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Laadullisen tutkimuksen analyysi on 

jaettavissa kahteen perusryhmään. Toista ryhmää ohjaa analyysin osalta tietty 

teoreettinen asemointi, kun toista ryhmää ohjaa analyysimuodot, joita ei erityisemmin 

ohjaa mikään tietty teoria, mutta niihin voidaan soveltaa teoreettisia lähtökohtia (Tuomi 

& Sarajärvi, 2018). 

 

Perinteinen ja yksinkertainen tapa analysoida tekstiä on aineiston erotteleminen 

kiinnostavaan ja ei kiinnostavaan. Kiinnostava ja tutkimuksessa hyödynnettävä asia 

erotellaan selvästi, muu jätetään tutkimuksessa huomiotta. Tämän jälkeen kiinnostava ja 

hyödynnettävä aineisto luokitellaan ja teemoitetaan, josta voidaan halutessaan kirjoittaa 

yhteenveto. (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Oleellista on, että kiinnostavaksi todettu aineisto 

vastaa tutkittavan ilmiön tutkimuskysymyksiin, eikä näin ollen kaikkea kiinnostavaa 

aineistoa ole syytä käyttää. Asioiden teemoittamisessa hyötynä on, että niitä voidaan 

melko helposti analysoida ja kerätä yhteen (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tässä 

tutkimuksessa eroteltiin litteroinnin eli haastattelujen puhtaaksi kirjoittamisen avulla 

teemat ja niistä saadut huomionarvoiset seikat, jonka jälkeen niitä vertailtiin keskenään.  

 

3.5 Tutkimuksen luotettavuus 

 

Tutkimuksen luotettavuutta arvioitaessa on tärkeä ottaa huomioon tutkimuksessa 

käytetyn tutkimusmenetelmän, teemahaastattelujen, sosiaalisesti hyväksytyt asiat. 

Tutkimuksen haastateltavat saattavat pyrkiä antamaan vastauksia siten, että se luo 
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tietynlaisen ihmiskuvan haastateltavasta, kuten esimerkiksi tunnollisen kansalaisen tai 

yleistietämystä ja kulttuuria hyvin ymmärtävän. (Hirsjärvi et al. 2007, 201). 

 

Tutkimuksen luotettavuutta parantaa kiistatta laadukas tutkimus, ja erityisesti laadukkaat 

haastattelut. Tutkimuksen tarkoitus on sisältää mahdollisimman vähän virheitä, joten 

tutkimuksen luotettavuuden arviointi on tärkeää (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Laadukkaan 

haastattelun runko on laadun ennakointia, jossa on hyvä ottaa huomioon lisähaastattelut, 

joita ei valmiiksi ole piirretty. Laadukkaan haastattelun peruselementtejä ovat myös 

laadukkaat ja toimivat laitteet sekä ympäristö, kuten tekniset laitteet ja rauhallinen 

haastatteluympäristö, missä on helppo keskittyä (Hirsjärvi & Hurme, 2014, 184). 

 

Tutkimuksen laatu on siis hyvin rinnastettavissa sen luotettavuuteen (Hirsjärvi & Hurme, 

2014, 185), ja luotettavuutta arvioitaessa on käytössä kaksi oleellista käsitettä: 

reliaabelius (engl. reliability) sekä validius (engl. validity). Reliaabelius voidaan katsoa 

tutkijan luotettavuutta mittaavana tekijänä, kun puolestaan validius liittyy haastateltavan 

itsensä edustavauuteen. (Hirsjärvi & Hurme, 2014, 189). Tässä tutkimuksessa 

haastateltavat on valittu huolellisesti ja jokaiselle heistä on räätälöity kysymykset 

sopiviksi kunkin vastuualueen sekä osaamisen puitteissa, jotta validiuden osalta 

päästäisiin mahdollisimman parhaaseen lopputulokseen. 

 

Reliaabeliutta hyödynnetään pääosin yleisesti kvantitatiivisessa tutkimuksessa, toisin 

kuin tässä kvalitatiivisessa tutkimuksessa. Reliaabelius mittaa enimmäkseen pysyvyyttä 

ja samankaltaisuutta vastauksissa, mikäli tutkimus toisestaan. (Eriksson & Kovalainen, 

2008, 292; Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tämän tutkimuksen ja tutkimusmenetelmien avulla 

ei pyritä mittaamaan niinkään määrää ja kuinka paljon samantapaisia vastauksia saadaan 

haastateltavista, jonka vuoksi tämän tutkimuksen luotettavuuden arvioinnissa 

hyödynnetään validiuden merkitystä. Validiudella mitataan eritoten sitä, kuinka tarkkoja 

tutkimuksen tulokset ovat ja miten ne pystyvät selittämään tarkasteltavaa ilmiötä (Erikson 

& Kovalainen, 2008, 292). Jotta tutkimus on validi, tulee pystyä sanomaan, että tulokset 

ovat totta (Eriksson & Kovalainen, 2008, 292; Schwandt, 2001), jolla tutkija pystyy 

vakuuttamaan yleisön tutkimuksen pätevyydestä (Klenke et al., 2016, 142). 
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Kvalitatiivisen tutkimuksen validius ilmenee analyyttisella johdatuksella sekä aineiston 

reflektoinnilla (Eriksson & Kovalainen, 2008, 292). 

 

Reaalisen ontologian käytäntö on oleellista laadullisessa tutkimuksessa. Reaalisella 

ontologialla tarkoitetaan sitä, että tutkimuskohde on oletukseltaan todellisesti olemassa 

siitä huolimatta, että jokin vastaus olisi enemmän totta kuin toinen. (Tuomi & Sarajärvi, 

2018). Tämä on kyseisen laadullisen tutkimuksen mahdollisuus ja haaste. Haastateltavien 

vastaukset eivät pyri etsimään yhtä ja ainoaa totuutta, vaan näkökulmia ja kokemusten 

perusteella tehtyjä arviointeja. 

 

Tutkimuksen tulkinnat sekä johtopäätökset ovat tukijan omaa näkökulmaa. Laadullisen 

tutkimuksen validiutta parantaa haastattelun läpinäkyvyys eli haastattelijan pääsy 

haastateltavan tulkintoihin, eikä väärinymmärryksiä tulisi kontekstista riippuen (Klenke 

et al., 2016). Tämän tutkimuksen osalta haastattelujen tulkintavirheiden riskiä on pyritty 

minimoimaan haastattelujen nauhoittamisella sekä niiden litteroinnilla sanasta sanaan 

ilman, että kielioppivirheitä olisi korjattu tai puhekieltä oikaistu. Tämän tutkimuksen 

luotettavuuden voidaan nähdä olevan validi kirjallisuudenkin näkökulmasta. Haastattelut 

tehtiin ilman häiriötekijöitä, niissä saatiin hyvää keskustelua aikaisin eikä esimerkiksi 

kiireen tuntua syntynyt. Haastattelut litteroitiin nauhoituksista välittömästi niiden jälkeen, 

ja tutkimusaineisto analysoitiin kriittisesti. Myös Hirsjärvi ja Hurme (2014, 185) toteavat 

litteroinnin parantavan haastattelun ja tutkimuksen laatua, kun se tehdään mitä 

pikimmiten. 
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4 VAKUUTTAMINEN KÄÄNNEKOHDASSA 

 

 

4.1 Vakuutusliiketoiminnan nykytilanne ja merkkejä tulevasta 

 

Vakuutusliiketoiminnan muutos tuntuu olevan käsillä, mutta selkeää vastausta ei tunnu 

löytyvän siihen, mihin tarkalleen ottaen vakuutusala on menossa. Haastattelujen 

perusteella vakuutusyhtiöt eivät toistaiseksi ole uskaltaneet muuttaa radikaalisti toimivia 

toimintamalleja. Osa vakuutusyhtiöistä saattaa nähdä tilanteen niin, että parempi katsoa 

vierestä aluksi, millaisia harppauksia muut yhtiöt tulevat tekemään, ja ovatko ne toimivia 

ratkaisuja. Yksi trendi vaikuttaa olevan personoitujen vakuutusten lisääntyminen. 

 

”Mutta kyllä mä sanon, että se on se personointi ja yksilöllisyys, niin se on se 

seuraava megatrendi.” (Kehityspäällikkö X, 2021) 

 

” - - tämä teknologiahan on jo saatavilla. Ei meidän tarvitse pyörää enää lähteä 

keksimään uudestaan - - ” (Kehityspäällikkö X, 2021) 

 
Kehityspäällikkö X (2021) viittaa edellisissä sitaateissa juuri siihen seikkaan, että 

vakuutukset ja asiakkaan vakuuttaminen voitaisiin enemmän räätälöidä ja personoida 

asiakkaille sopiviksi muun muassa riskitason ja -luokan mukaan. Edelleen saatavilla 

oleva teknologia, jolla voidaan kerätä esimerkiksi dataa asiakkaan toiminnasta, kuten 

elämäntavoista tai ajotottumuksista, on ollut jo pidemmän aikaa tiedossa ja saatavilla. 

Tällaista telematiikkadataa on lähtökohtaisesti vielä helppo kerätä (Analyytikko A, 

2021), kuten myöhempänäkin todetaan. Tätä dataa on myös todella paljon käytettävissä 

erityisesti henkilöasiakkaiden ja -vakuutusten osalta. 
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”On erilaisia ennustemalleja, jotka osuu isoon massaan ja siellä tämmöinen 

niinku robotiikka ja tämän tyyppinen louhiminen toimii äärimmäisen hyvin, 

koska massat on suuria ja se data on yhteneväistä ja se data osuu kaikkiin niin 

kuin kohderyhmän henkilöihin. (Kehityspäällikkö X, 2021) 

 

Datan määrä ei kuitenkaan ole määrittävä tekijä kasvulle, vaan nimenomaan datan laatu. 

Vakuutusyhtiöillä ei ole ollut pulaa toistaiseksi datan määrästä, ja nyt ollaankin 

keksimässä keinoja, miten siitä saadaan enemmän irti analytiikan avulla. 

Korvauspalvelussakin potentiaalia vaikuttaisi olevan. 

 

”Datasta pitää löytää se, mikä on oleellista ja kuten vanha sanonta, että määrä 

ei kyllä koskaan korvaa laatua niin se pätee tässä erinomaisen hyvin. Ei korvaa 

nyt eikä tule korvaamaan koskaan, mutta se, mikä meillä on ehkä haaste tietyllä 

tavalla, on vielä se meidän oman datan ja tiedon, joka meillä nyt jo on meidän 

asiakkaista sen ikään kuin analyyttinen ymmärtäminen, et mitä merkitystä on 

vaikkapa toimialalla ja vahinko frekvenssillä.” (Kehityspäällikkö X, 2021) 

 

”Korvauspuolen datahan on analytiikan näkökulmasta todella vähän 

hyödynnettyä, että kyllähän me sitä petosanalytiikkaan ollaan nyt kytketty 

muutamia juttuja, mut tavallaan esimerkiks sen tyyppistä, että me pystyttäisiin 

vaikka luokittelemaan noita vahinkoja helppoihin, keskivaikeisiin ja vaikeisiin 

ja sitten ehkä että automatisoimaan sitä helppojen käsittelyä, niin osattas 

paremmin ennustaa ja ehkäistä.” (Palvelujohtaja N, 2021). 

 

Kehityspäällikkö Y (2021) puolestaan toteaa, että vakuuttaminen saattaa kokea 

yllättävänkin muutoksen erityisesti vakuutuksen kohteena olevien kohdalla. Nykyään 

esimerkiksi Suomessa kattavampi kotivakuutus, oli se sitten kerros- tai omakotitalo, 

kattaa jo melko yleisesti ottaen kaikki yleisimmät vahingot, matkatavarat sekä muut 

rikkoutumiset – jopa toisen omaisuuden, jos se on ollut vakuutuksenottajalla käytössä tai 

hallinnassa. 
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”Tämmöset trendit [tuotevakuuttaminen] lisää sitä, että me pilkotaan sitä 

meidän kokonaisriskiä entistä pienemmäksi ja kohdennetaan sitä vakuuttamista 

hyvinkin pieniin osa-alueisiin ja tämmönen perinteinen näkökulma siihen, et 

meillä on suomalainen kotivakuutus, joka korvaa tyylii kaiken mitä meidän 

kotitalouteen kuuluu, niin se on kyllä rapautumassa sitä myöden että erilaisia 

palveluntarjoajia jatkuvasti tulee markkinaan, ja nää asiat tuntuu asiakkaisiin 

aika hyvin vetoavan.” (Kehityspäällikkö Y, 2021) 

 

Kehityspäällikkö Y:n näkemyksellä voidaan haastaa ajatus, onko järkevää kattaa kaiken 

varalta mahdollisimman paljon. Esimerkiksi jo nyt tällä hetkellä on yleistymässä tuote- 

ja palvelukohtaiset vakuutukset ja tuoteturvat sen sijaan, että otettaisiin samassa paketissa 

kaikki. Äkkiseltään voisi kuvitella, että koti-irtaimistokin on vakuutettu tiettyyn 

enimmäiskorvausmäärään. Tuo määrä on myös usein aika korkea, joten jos asiakas 

haluaisi vakuuttaa ainoastaan kodinkoneet ja laitteet irtaimiston osalta, tulee asiakkaan 

ikään kuin vakuuttaa myös kaikki muu irtain asuinhuoneistossa. Kotivakuutusten 

hinnoittelukin noudattaa melko yksinkertaista mallia. 

 

”Tuotevakuuttaminen, sehän on aika epärationaalinen vakuuttamisen muoto 

asiakkaan näkökulmasta, että miks ottaa yksi jos voi vakuuttaa kokonaisuuden. 

Jatkuvasti isompi markkina-asema tuotevakuutuksilla, ja ne myy hyvin. Sen 

sijaan, että me kun katotaan historiaa, että miten asiakkaat on käyttäytyny, tai 

miten pitäisi käyttäytyä, niin pitäisi tarkastella sitä miten ne aidosti käyttäytyy. 

Eli mihin se näyttää menevän, eikä se mihin sen kannattaisi mennä.” 

(Kehityspäällikkö Y, 2021) 

 

”Esimerkiksi vaikka talouden koko ja kotivakuutuksessahan me ei hinnoitella 

muuta kuin sen neliö määrän perusteella, mutta jos se on tietyn neliöinen asunto, 

niin se riski tai odotettu vahinkotiheyshän on ihan erilainen, asuuko siellä nyt 

kaksi henkilöä vai viisi henkilöö.” (Palvelujohtaja N, 2021) 
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Vaikka kotivakuutusten hinnat saattavat tuntua asettuvan melko maltilliselle hintatasolle, 

suuremmassa kuvassa niin sanottu ylimääräisestä maksettu osuus voi olla jo yllättävän 

korkealla tasolla. Tähän oman lisämausteensa tuo nimenomaan erilaisten 

palveluntuottajien ja tavaranvalmistajien tuotteiden lisäksi myytävät lisävakuutukset ja 

turvat, joiden avulla nämä palveluntuottaja kilpailevat jo nyt eräällä tavalla perinteisten 

vakuutusyhtiöiden kanssa (Kehityspäällikkö Y, 2021). Sama ja vakuutusyhtiöt yllättänyt 

vaikutus on ollut esimerkiksi sähköautoilun runsaalla suosiolla, jollaista ei osattu 

aiemmin odottaa. 

 

”Jos vaikka autoa mietitään, niin käyttövoiman muutokset ja murros on 

semmonen vahva asia, hyvä esimerkki, vielä muutama vuosi sitten aikajänne 

mitä pohdittiin, niin katsottiin huomattavasti paljon pidemmäksi. Ja nyt se onkin 

sylissä se homma aika lailla.” (Kehityspäällikkö Y, 2021)  

 

Tuotevakuutukset ovat siis tällä hetkellä kasvattamassa suosiota. Yksi merkittävä syy 

tälle on se, että vakuutukset otetaan elämän huippuhetkissä. Perinteisesti autoliikkeet 

myyvät autovakuutuksia, ja kun muutat omaan asuntoon, asiakas saa heti puhelimitse 

tarjouksia kotivakuutuksesta vakuutusyhtiöiltä. Nyt jo uutta televisiota tai hiihtolippua 

ostaessa sinulle tarjotaan tuotekohtaista vakuutusta juuri sille televisiolle tai hiihtolipun 

kylkeen saa ostettua tietylle päivälle tapaturmavakuutuksen, joita aiemmin ei välttämättä 

ollut tarjolla. (Kehityspäällikkö Y, 2021). Asiakaskäyttäytyminen on toisin sanoen 

muuttunut. 

 

”Asiakaskäyttäytymisen muutokset liittyvät just tähän sirpaloitumiseen. Se että, 

kun laskettelulipun mukana voi ostaa rinteeseen lipun, tai tv mukana voi ostaa 

vakuutuksen juuri sille televisiolle taikka vuokra-autoa vuokratessa voi ostaa 

juuri sille päivälle kattavamman vakuutuksen taikka omavastuun poiston tai 

minkä tahansa, niin kaikki tämmöset trendit lisää sitä, että me pilkotaan sitä 

meidän kokonaisriskiä entistä pienemmäksi.” (Kehityspäällikkö Y, 2021) 
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Tästä syystä vakuutusyhtiöiden on oltava mukana mainituissa huippuhetkissä, joka voi 

tapahtua ekosysteemien kautta. Vakuutusyhtiö ei pysty fyysisesti olemaan läsnä joka 

paikassa, mutta verkostokumppanuuksien avulla se on kätevää. (Kehityspäällikkö Y, 

2021). Kun aiemmin on ollut tapana hyväksyä verkostojen jäsenet luonnollisesti 

ajateltuna niin, että kaikki toimijat hyötyvät yhtä paljon, nykyään ei tämä ole enää 

mahdollista toimivan ja dynaamisen verkoston näkökulmasta. Kehityspäällikkö Y jatkaa, 

että tärkeintä on olla mukana. 

 

”Tulevaisuudessa ekosysteemit toimivat kuten luonnossakin: aina on 

hyväksikäyttäjiä, jotkut hyötyy enemmän, jotkut antaa enemmän, niin ne 

kukoistaa. Tavalla tai toisella aktiivisesti tai passiivisesti hyväksytään 

epätasapaino. Se on sellainen ajatusmaailma johon vakuutusmaailma ei ole 

ollut valmis lähtemään aiemmin. On hyvin vanhanaikainen ajatus siitä, että 

meidän pitäisi suojella tätä markkinaa. Voidaan olla mukana pienemmälläkin 

hyödyllä kuin toinen peluri ekosysteemissä. Meidän pitää pystyä olla 

huippuhetkissä mukana.” (Kehityspäällikkö Y, 2021) 

 

Toistaiseksi dataa ja analytiikkaa hyödynnetään melko perinteisissä 

liiketoimintaprosesseissa, kuten myynnissä ja markkinoinnissa. On nähtävissä kuitenkin 

merkkejä siitä, että analytiikkaa tullaan vielä enemmän hyödyntämään muissakin 

vakuuttamisen prosesseissa, jolla voidaan tehostaa toimintaa. 

 

”No myyntiin ja markkinointiin sanotaan, että se on se pääasiallinen 

hyödyntämisen alue ja jossain määrin hän meille tota petosanalytiikkaa 

käytössä eli korvaus toimintaan liittyen niin kuin vähän tällä hetkellä, mutta 

ehkä sitten just näkisin, että toi korvaustoiminta ja erinäköiset vakuuttamisen 

prosessit ja niiden tehostaminen on varmaan niitä mihin tullaan ehkä sitten 

tulevaisuudessa niin meillä kuin muuallakin kiinnittämään huomiota 

enemmän.” (Palvelujohtaja N, 2021) 
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4.2 Tilastollisesta analytiikasta kohti ennustavaa analytiikkaa 

 

Aiemmassa alaluvussa käsiteltiin mitä vakuutusliiketoiminta on tällä hetkellä ja 

minkälaisia kehityssuuntia on toimialalla odotettavissa. Esimerkiksi lakisääteinen 

liikennevakuutus, jonka jokaisen Suomen teillä ajavan on otettava ajoneuvolleen, ei ota 

huomioon vähän ajavia autoilijoita. Riskin arvioiminen ja vakuutusmaksun hinnoittelu 

perustuu kyllä paikkakuntaan ja muihin tietoihin, mutta se mitä hinnoittelussa ei oteta 

huomioon, on se, ajaako 30-vuotias tamperelainen vuodessa 10 kilometriä vai 10 tuhatta 

kilometriä. Vakuutusmaksu on sama.  

 

Kuten Analyytikko A muistuttaa, tällaista melko yksinkertaista telemaattista dataa olisi 

helppo kerätä, vaikka esimerkiksi Suomessa urheilu- ja älykelloista kerättävän datan 

kerääminen ja hyödyntäminen esimerkiksi vakuutuksissa voi olla haastavaa sen 

säännöstelyn vuoksi (Analytiikko A, 2021). 

 

”- - siis teknisestihän kaikki tommoinen telematiikkadata, niin sehän olisi helppo 

ottaa, tai helppoa ja helppoa, mutta se olisi hyödynnettävissä, että siitä 

näkökulmasta se ei ole kiinni, mutta saa nähdä, että mihin suuntaan 

[vakuuttaminen] kehittyy.” (Analyytikko A, 2021) 

 
Analyytikko A (2021) jatkaakin, että esteenä teknologisten digityökalujen paremmalle 

hyödyntämiselle on aiemmin mainittu vahva regulaatio ja säännöstely rahoitusalalla, 

jossa käytännössä kaikki mallit ja vastaukset pitää olla perusteltavissa. Myös muut 

haastateltavat nostivat regulaation ja säännöstelyn esiin paljolti myös rajoittavana 

tekijänä nimenomaan toiminnan kehittämisen näkökulmasta. Lainsäädännön nähdään 

olevan myös vanhentunut omalta osaltaan, ja päivittämistä toivottaisiin. 

 

”Lainsäädäntö estää [kehittämisen], koska on jämähtänyt. Sen pitäisi muuttua 

vastaamaan meidän liiketoimintatarpeita. EU tasolla on aika vapaa markkina. 

Jos me kansallisella lainsäädännöllä rajotetaan paikallisten toimintaa, ollaan 
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sellasessa tilanteessa, jossa kansallinen etu kärsii huomattavan paljon.” 

(Kehityspäällikkö Y, 2021) 

 

Osaksi tämä johtuu siitä, että Suomessa vakuutusyhtiöt hoitavat osan sosiaaliturvasta 

(Kehityspäällikkö X, 2021). Tämä aiheuttaa haasteita sille, mitä dataa voi oikeasti 

hyödyntää riskinarvioinnissa ja hinnoittelussa. Mallit ja erityisesti niiden tulokset pitää 

olla perusteltavissa, että mistä ja miten päästiin tiettyyn tulokseen. 

 

” - - mä en tiedä saako niitä [malleja] edes käyttää siinä hinnoittelussa kovin 

hyvin, kun sitten kaikenlaisia tämmöisiä säädöksiä ja hyvin säädelty ala, että 

mitä piirteitä ja voi käyttää ja mitä ei.” (Analyytikko A, 2021) 

 

”Ja sitten pitää olla [tulokset] selitettävissä ja perusteltavissa, - - vaikka 

tuotteen hinnoitteluperusteet ja sitten taas, jos meillä on kovin black box 

menetelmällä tai sitten missä herää kysymys, että onko tämä niin sanotusti reilu 

tämä malli tai laskentatapa. Rikkooko se jotain säännöksiä tai pystytäänkö sitten 

avaamaan sitä? Kyllä jollain tavalla pystytään avaamaan sen ennusteen 

perusteet kyllä, mutta onko se riittävä viranomaisille, niin se on sitten toinen 

kysymys.” (Analyytikko A, 2021) 

 

Metromile ja Lemonade, sekä aiemmin mainittu Vitality-henkivakuutus, ovat vain 

jäävuorenhuippu, josta on nähtävissä selkeä muutos kohti yksilöllisempää 

riskinarviointia. Sekä Lemonade että Metromile näkevät itsensä teknologiayrityksenä, 

eivätkä niinkään vakuutusyhtiönä – ainakin henkisesti. Vakuutustuotteiden kohdalla ei 

tulla kuitenkaan vielä lähivuosina menemään eteenpäin niin, että älyvakuutukset 

ottaisivat vahvaa jalansijaa ainakaan tekoälyn kautta. 

 

”- - mutta noi vakuutustuotteet itsessään, niin ei nyt välttämättä hirveesti tule 

muuttumaan tekoälyn kautta.” (Analyytikko A, 2021) 
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Asiantuntija C (2021) ei myöskään näe, että vakuuttamisen halukkuus loppuisi 

asiakkailla. Asiantuntija C toteaa, että vakuutuksilla katetaan riskiä ja turvataan elämää, 

mutta vähintäänkin yhtä suuri vaikutus on vakuuttamisen symbolisella merkityksellä 

tuoda mielenrauhaa. Älyvakuutuksissa ja personoiduissa vakuutuksissa on varmasti 

tulevaisuutta, mutta perinteiset vakuutuskohteet eivät tule poistumaan, koska asiakkaat 

haluavat nukkua yönsä rauhassa tietäen, että he voivat saada apua vahingon tai 

onnettomuuden sattuessa (Asiantuntija C, 2021).  

 

”Pakko on kehityksen siihenkin suuntaan mennä, et jos vaikka mietitään niitä 

autovakuutuksia, ja niissä autoissa on niin supertekniikat, jotka minimoi kaikkia 

riskejä, kuljettaja ei pysty tötöilee samalla tavalla ku nyt, niin pitää niiden näkyä 

vakuutusten hinnoissa.” (Asiantuntija C, 2021) 

 

Esimerkiksi asiakkaiden palveleminen nähdään toistaiseksi olevan vielä perinteisen 

analytiikan varassa, ja kehittyneemmän analytiikan avulla olisi potentiaalia pystyä 

palvelemaan asiakkaita vieläkin tehokkaammin ja älykkäämmin. Analyytikko A (2021) 

puhuukin alla muun muassa robottien toiminnasta asiakaspalvelusta. 

 

”Ja vaikka nämä meidän palvelut tai eri kanavien järjestelmät on edistyksellisiä 

verrattuna moneen muuhun, niin ei sielläkään nyt varsinaisesti vielä tekoälyä 

käytetä, että se perustuu tämmöiseen perinteiseen analytiikkaan, että siellä on 

vielä paljon tehtävissä. Ne on semmosia keksittyjä sääntöjä aika pitkälle, minkä 

mukaan sitten asiakas päätyy palveltavaksi, mutta tekoälylläkin sitäkin voisi 

tehostaa, että tulee sitten nopeammin ja paremmin palveltua. Asiakas menee 

oikeeseen paikkaan osaavalle ihmiselle.” (Analyytikko A, 2021) 

 

4.3 Trendinä tunnistaminen ja ennaltaehkäisy 

 
Analyytikko A (2021) sekä Palvelujohtaja N (2021) näkevät seuraavaksi isoksi 

muutokseksi vahingon ennaltaehkäisyn, joka tulee muuttamaan seuraavaksi laajalta 

vakuuttamisen luonnetta. Analyytikko B (2021) toteaa, että ennaltaehkäisy on vastikään 



 

 

50 

 

nostettu osaksi strategiaa, ja strategian tavoitteiden onnistuminen ja näiden tulosten 

näkyminen konkreettisesti saattaa viedä oman aikansa. 

 

”Sitten toinen on mistä kaikki puhuu, kulkee lehdistössä ja mekin ollaan mukana 

monissa asioissa, niin ennaltaehkäisemään vahinkoja” (Analyytikko A, 2021) 

 

”- - vesivuotovahti on kanssa vähän niinku sen tyyppinen että, sillä pystytään 

vähän ennakoimaan vahinkoja. Niin kyllä tällaiset varmaan tulee tossa 

lisääntymään  Ja tottakai meidän kannattaa tähän ennaltaehkäisyyn panostaa, 

että onhan se sekä asiakkaan että meidän hyötyä, että mitään ei sattuisi” 

(Palvelujohtaja N, 2021)  

 

Vakuutusyhtiöt eivät siis ainoastaan pyri pienentämään riskejä ja vahinkoja, vaan myös 

ennaltaehkäisemään niiden syntyä. Tässä prosessissa vakuutusyhtiöt haluavat olla 

mukana asiakkaan kanssa, jolla luodaan myös jaettua arvoa sekä asiakkaalle että 

yritykselle. Vahinkojen ennaltaehkäisyn osalta ollaan kuitenkin vielä jokseenkin 

muuttumattomassa tilassa. Asiakkaita voidaan ohjeistaa ja informoida tulevista vaaroista, 

kuten aiemmin mainittu vesivuotovahti, joka asennetaan putkistoon. Tällaiset IoT -laitteet 

ovat kuitenkin vielä hyvin vähäisessä käytössä vakuutusalalla, eikä potentiaalia ole 

välttämättä helppo hyödyntää datan luvallisen käytön haasteellisuuden vuoksi. 

Ennaltaehkäisy ei vielä ole välttämättä vakuutusyhtiöiden keihään kärkenä, jos puhutaan 

teknologisten työkalujen hyödyntämisestä. 

 

”Tai aina miten se kysymys asetellaan, että jos että kaikki hyvinvoivat tai 

semmoiset, jotka kokee, että se hinta laskee heille, niin sitten ne totta kai on 

auliita antamaan sen [datan], mutta sitten se puoli, jotka on ehkä riskiryhmässä 

niin välttämättä ei haluaa antaa tietoja.” (Analyytikko B, 2021) 

 

Data-analytiikan avulla vahinkojen ennustaminen olisi hyvin merkittävä merkkipaalu 

monesta eri näkökulmasta, eivätkä vakuutusyhtiöt välttämättä ole vielä siinä pisteessä, 

missä toivoisivat. 
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”Toisaalta kun me tunnistettaisiin riskitapauksia, niin me ehkä osattais sitten 

tavallaan menetellä niin kuin niiden kanssa oikealla tavalla ja ehkä saada 

korvausmenojen näkökulmasta säästöä, elikkä näkisin monella tavalla todella 

tossa korvauspuolella meidän prosessien tehostamisen, vahinkojen 

ennaltaehkäisemiseen ja asiakaskokemuksen näkökulmasta, paljon tehtävää” 

(Palvelujohtana N, 2021) 

 

Ellei ihmisten toimintaa muuteta tai he eivät muuta sitä itse, kokonaisriskihän 

luonnollisesti pysyy vakiona. Jos älyvakuutuksilla pyritään personoimaan 

vakuutustuotteita enemmän sopiviksi asiakkaille ja tämän myöden jotkut asiakkaat 

pystyvät alentamaan vakuutusmaksujaan, joku joutunee maksaa aina enemmän kuin 

toinen, ellei vakuutusyhtiöt hyväksy vakuutusmaksutulon vähenemistä tai uudelleen 

rakenna ansaintamalliaan.  

 

”Miten se [vahingon ennaltaehkäisy konkreettisesti] itestä tuntuu tällä hetkellä, 

niin se on vaan juuri nostettu vähän niin kuin strategiatason tavoitteeksi - -  mut 

ei sit ehkä ihan konkreettisesti tiedetä, että mitä se ois, osa tekee heijastimia tai 

jakaa heijastimia tuolla aamuruuhkassa ja muistuttaa niiden käytöstä tietyn 

lailla.” (Analyytikko B, 2021) 

 
Analyytikko B (2021) jatkaa, että todennäköisesti muutama vuosi menee, ennen kuin 

nähdään uusia tapoja ehkäistä vahinkoja, joissa vakuutusyhtiöt ovat tosissaan 

vahingonehkäisijän roolissa. Samalla linjalla jatkaa myös Asiantuntija C (2021): 

 

”Just enemmän ennaltaehkäisyyn [voidaan panostaa] vaikka maatilalla, kun 

siellä tehdään sitä tiettyä työtä päivästä toiseen, ja siinä yhteydessä datan 

perusteella syntyy vahinkoja, että sais sen ennaltaehkäisyn kohdistettua siihen” 

(Asiantuntija C, 2021)  

 

Yhtenä ongelmana vahingon ehkäisemisessä on vakuuttamisen luonne ylipäätään ja sen 

perinteinen jo vuosisatoja vanha ajattelutapa. Ihmiset ja yritykset varautuvat vahinkoihin 
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ja riskeihin vakuutuksilla, joten he odottavat vastinetta vahingon sattuessa, eli korvauksia. 

Spekuloivasta näkökulmasta katsoen vahingon totaalinen vahingon ennaltaehkäisyhän 

toisi mukanaan isoja haasteita, sillä oletettavasti melko nopeasti asiakkaat huomaisivat, 

että vahinkoja ei satu, joten vakuuttaminen voi olla jopa jollakin tapaa merkityksetöntä. 

Lähivuosina tullee juuri verkkoon kytketyt laitteet estämään ja rajoittamaan vahinkoja 

entistä enemmän, joten koneet saattavat muuttaa vakuuttamista sellaiseen suuntaan, jossa 

ne kantavat vahingon riskistä vastuun, poistaen – tai ainakin vähentäen – inhimillisen 

virheen vaaraa. 

 

Ainakin toistaiseksi perinteinen ennaltaehkäisy, eli juuri asiakkaille suunnattu viestintä 

on tärkeässä roolissa, kun halutaan asiakkaiden enemmän tiedostaa omat vahinkoriskinsä. 

Vahinkodata on myös tärkeässä roolissa, kun mietitään, millaisia riskejä asiakkailla on. 

Vahinkodatalla tarkoitetaan jo sattuneista vahingoista saatuja tietoja, kuten syy, seuraus, 

laajuus ja paikkatiedot. Vahinkodataa ei näytetä hyödyntävän niin paljoa, kuin mitä voisi. 

Vahinkodata sisältää todella arvokasta tietoa vakuutusyhtiölle. Jos tunnetaan asiakkaan 

riskit ja hyväksytään tietty määrä vahinkoja, ei olisi tarvetta  

 

”No siis kyllähän meillä oli ihan tämmöisiä perinteisiä asioita millä me 

pystytään ihan siis tutkimalla meidän vahinkodataamme, katsotaan mitä 

nousevia trendejä sieltä löytyy, niin ihan siis viestintää sitä kautta asiakkaille 

tiedottamista, valistamalla, yrityspuolella, maatilapuolella” (Palvelujohtaja N, 

2021) 

 
Haastatteluissa nousi esiin, kuinka lopulta vielä alkuvaiheessa vahingon ehkäisyn kanssa 

ollaan. Kohdennettua viestintää ja erilaisia kampanjoita kyllä järjestetään, mutta 

potentiaaliakin nähdään ja uskoa on siihen, että asiakkaat voisivat olla itsekin 

kiinnostuneita olemaan osa vahingonehkäisyprosessia. 

 

”Näkisin niin, että yrityspuolella jos on vaikka toiminnan vastuuvakuutukset, ja 

jotka tekee tiettyä toimialaa, siinä pystyis enemmän käymää vaarakohtia ja 

miten niitä pystyis ehkäsee. Niitä varmasti kiinnostaisikin. Näkisin, että 

yritystoimintaan saattais toimia [ennaltaehkäisy] hyvin.” (Asiantuntija C, 2021) 
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Viestintää siis kohdennetaan jo ja jatkossakin tulisi kohdentaa hyvin persoonallisesti 

esimerkiksi verkkopalvelussa, jossa tietyille asiakkaille nostetaan asioita esille, joilla he 

voivat itse varautua vahinkoihin sekä ehkäisemään niitä ennalta. Vakuutusyhtiöiden 

oltava tietoisia siitä, mitä ne ovat itse asiassa vakuuttaneet. Ei riitä, että asiakkaalla 

tiedetään olevan metsävakuutus, vaan pitää tiedostaa, minkälaista metsää hänellä on ja 

mikä on esimerkiksi kiinteistötunnus kyseiselle maa-alueelle (Analyytikko B, 2021). Jos 

tämä data asiakkaan metsästä olisi jo jossain muualla tallessa, voisivat vakuutusyhtiöt 

yksinkertaisemmin lisätä kiinteistötunnuksella metsävakuutuksen asiakkaalle, jolloin ei 

tarvitsisi tässä tapauksessa edes kerätä tietoja asiakkaan metsästä. Koko prosessi olisi 

sekä tehokkaampaa että riskienhallinnan kautta personoidumpaa, eli vakuutusyhtiöt 

tuntisivat riskin paremmin ja asiakkaan vakuutusmaksut saataisiin paremmin 

kohdistettua. Edelleen päästäisiin siihen, että metsävakuutusasiakkaalle pystyttäisiin 

viestimään niin ennaltaehkäisyn osalta kuin myynnin näkökulmasta. Optimaalisimman 

tilanteen tekisi koneoppimisen menetelmät, jolla tämä kaikki edellä mainittu pystytään 

toteuttamaan ilman ihmisen työpanosta tai analyysia. 

 

”- - pystytään profiloimaan meidän asiakkaita, vaikka sen vahinkoriskin 

suhteen, niin minkä näköistä sisältöä me esimerkiksi verkkopalvelussa näytetään 

heille. Niin ehkä meidän kannattaa sen tyyppisille asiakkaille, joille me 

uskotaan, että sattuu vaikka paljon vahinkoja, jota pystyisi välttämään, niin 

laittaa sen tyyppistä sisältöä, mikä ehkä sitten voisi herätellä tai muuttaa 

käyttäytymistä” (Palvelujohtaja N, 2021) 

 

Siitä huolimatta, että mahdollisuus vakuuttamisen tarpeelle saattaa vähentyä koneiden 

tullessa yhä enemmän kaikkien elämiimme poistaen tai vähentäen inhimillistä erhettä, on 

ilmeisen selvää, että mitä enemmän vahinkoja pystytään ennustamaan ja ehkäisemään, 

sitä enemmän siitä on arvoa sekä asiakkaalle että vakuutusyhtiölle. Asiakas on 

tyytyväisempi ja vakuutusyhtiö saattaa säästää huomattavia määriä korvausmenoissa. 

Kuten on opittu, analytiikassakin on trendinä siirtyä enenevin määrin kohti ennustavaa ja 

ohjeellistavaa analytiikka, eli ongelman tai vahingon tunnistamisesta ja korjaamisesta 

kohti ennustetta ja ennaltaehkäisyä. Teknologiat ovat jo olemassa, mutta niiden 

hyödyntäminen ja integroiminen ihmisen jokapäiväiseen elämään on seuraava iso haaste. 



 

 

54 

 

4.4 Analytiikkavetoisen organisaation kehittäminen, toimeenpano ja 

haasteet 

 

Organisaatioilla yksiköillä ja henkilöstöllä on tavanomaiseen tapaa roolit ja vastuualueet, 

joiden avulla pystytään hallitsemaan ja kehittämään liiketoimintaa kätevästi. Eri 

yksiköiden tulee pystyä kommunikoimaan keskenään tarpeeksi tehokkaasti, jotta toiminta 

olisi mahdollisimman tehokasta. Datatietelijät tekevät mallinnuksia johdon toiveiden 

mukaan eri skenaarioista, missä esimerkiksi korvauspalvelun merkinnät 

vahinkokäsittelyssä tai myyjien merkinnät myyntitilanteessa asiakkaan kanssa toisivat 

merkittävästi lisäarvoa riippuen tilanteesta (Analyytikko A, 2021). Ongelmaksi kuitenkin 

nousee se, ettei asiakasrajapinnassa työskentelevillä ole tästä välttämättä tietoa. Tämä on 

yksi esimerkki siitä, että organisaatio voi olla liian erillinen kokonaisuus tai ekosysteemi, 

jonka yhteistyö vaatii hiomista. Ongelmaan auttaa huolellinen ja tehokas strateginen 

suunnitelma, jolla saadaan organisaation yhteistoimintaa hiottua enemmän keskenään 

sopivimmiksi integroimalla muun muassa viestintää. 

 

” - - tuottaisi paljon lisäarvoa, että olis semmoinen yhtenäinen tapa millä tavalla 

ihmiset tekisi ne merkinnät sinne [korvaus]järjestelmiin ja sitten tarkasti ja 

huolellisesti, - - muuten semmoiset pienet virheet ja puutteet, niin ne valuu koko 

matkan eteenpäin, niin sitten se ei ole enää niin niin käyttökelpoista tämmöiseen 

tiedon jalostamiseen ja tietopohjaisen päätöksentekoon samalla tavalla.” 

(Analyytikko A, 2021) 

 

Analyytikko A (2021) jatkaa, että vanhoilla järjestelmillä ja vanhoilla tottumuksilla ja 

tavoilla tehdä työtä hankaloittaa analytiikan tekemistä, datan generoiminen tapahtuu 

osittain hyvinkin puutteellisesti, mitä muussa tapauksessa voitaisiin hyödyntää paljon 

enemmänkin pienillä muutoksilla. Asiakaspalvelu vakuutusalalla on vielä toistaiseksi 

kirjoitushetkellä hyvin vahvasti vielä analoginen ja fyysinen, eli asiakaspalvelijat ovat 

suurimmaksi osaksi ihmisiä, eivätkä digitaalisia robotteja, kuten jo tutuksi tulleet chat-

robotit. Kone oppii ja toteuttaa kerrasta kaiken niille opetetun, mutta ihmisiä on 

vaikeampi saada mukaan muutokseen, erityisesti kun puhutaan suuresta henkilöstöstä.  
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Tutkimuksen haastateltavista neljä kuudesta oli samalla linjalla siitä, että merkittävä 

haaste datan arvopotentiaalin valjastamiselle ja hyödyntämiselle on ensinnäkin johdon ja 

päätöksentekijöiden ymmärrys siitä, miten paljon mahdollisuuksia datalla ja analytiikalla 

on vakuutusliiketoiminnassa, joka on opittu aiemmin tässä tutkimuksessa.  

 

”Tarvitaan parempaa ymmärrystä johdolta, että mitä kaikkea datalla voidaan 

tehdä ja miksi se on tärkeetä.”  (Analyytikko A, 2021) 

 

Osa haastateltavista tunnisti, että johdolla on kyllä ymmärrystä, mutta muutostilan 

saavuttamisessa on edelleen haasteita. Budjetti koetaan hyvinkin rajalliseksi datan 

suhteen. Ylimmällä johdolla tavoitteena luonnollisesti on tehdä tulosta, joka on 

merkittävä syy sille, miksi muutokseen on vaikea adaptoitua. 

 

” - - sieltä [ylin johto] tulee ikään kuin se, että nämä taloudelliset reunaehdot 

sille, että ei saa ostaa dataa esimerkiksi tai ei yhdistää sitä, että kun se data 

maksaa ja sitten vielä se työ, että siitä tehdään ikään kuin käyttökelpoinen, niin 

se maksaa. Ja tää on vähän haasteellisesta. Sit me joudutaan ikään kuin 

todistelemaan sitä, että tämän datan arvo on tärkeä siitä ja siitä ja siitä syystä, 

sen sijaan, että meillä olisi selkeä budjetti vaikkapa tälle datalle ja resurssit - -

” (Kehityspäällikkö X, 2021) 

 

Myös Analyytikko A (2021) toteaa, että datan ja tekoälyn hyödyntämiselle ja erityisesti 

niiden kehittämiselle osaksi liiketoimintaa on hyvin niukat resurssit.  Erityisesti suurissa 

organisaatioissa toiminta ei ole niin ketterää, kuin pienemmissä organisaatioissa tai 

uusissa startup-yrityksissä, missä pystytään rakentamaan koko liiketoiminta usein 

nollasta. Tuloksen tekeminen on fundamentaalista organisaatioille ja vaikka lienee totta, 

että kuka tahansa sitä budjettia tarvitseekaan, pitää päätökset useimmiten hyvin 

perustella. Datan ja tekoälyn merkityksen korostamista voisi helpottaa johdon ja 

analytiikan vuorovaikutus (Kehityspäällikkö X, 2021).  
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”- - jos liiketoimintajohto ja analytiikka voisi käydä tämmöistä aktiivista ja 

säännöllistä vuorovaikutusta, koska sellaista ihmistä, jolla on niin vankka 

osaaminen sekä analytiikasta että liiketoimintajohdosta, että se pystyisi yksin 

ikään kuin päättämään tai näkemään kaikki mahdolliset skenaariot, ni mä en 

usko et sellasia on, ainakaan kovinkaa montaa, ei meillä ainakaan.” 

(Kehityspäällikkö X, 2021) 

 

Finanssialan organisaatioiden teknologiselle muutokselle on tunnistettavissa kolme 

merkittävää haastetta (Kehityspäällikkö X, 2021). Ensimmäinen on jo aiemmin nostettu 

ylimmän johdon omat tavoitteet sekä organisaation tulos. Kun tulosta syntyy, on vaikea 

nähdä syytä minkään toiminnan muuttamiselle, niiden lisäämiselle tai vähentämiselle. 

Johto seuraa tuloksentekoa, odotusarvoja ja osakekursseja eli osakkeenomistajien 

lisäarvon kasvattamista. Tässäkin piilee uhkia, joihin olisi syytä varautua vakavasti. 

 

”Miksi muuta muuttaa mitään, kun kaikki menee hyvin nyt. Tämä ja tämä on 

hyvin. Tämä ajatusmaailma on sinänsä vaarallinen. Meillä on aika läheltä tästä 

esimerkki siitä, kun Nokialla meni erinomaisen hyvin. Rahaa tuli ovista ja 

ikkunoista. Maailman yksi tunnetuimpia brändejä eikä lähdetty uudistamaan, ja 

niin vaan kävi, että tuolta Kaukoidästä tuli sitte [kilpailijoita], jotka meni 

vasemmalta ja oikealta ohi kosketusnäytöillä. Muuten sellanen oli Nokiankin 

työpöydällä, mutta johto ei uskonut siihen, ja sitten niin kävi kuin kävi.” 

(Kehityspäällikkö X, 2021)  

  

Toinen haaste muutokselle löytyy myös jo aiemmin nostetuista seikoista, eli regulaatio ja 

lainsäädännön konservatiivisuus. Finanssiala on monessa maassa hyvin säänneltyä, joten 

viranomaiset määrittelevät hyvin pitkälti, miten liikkeenjohtoa tulee harjoittaa, erityisesti 

keskinäisten yhtiöiden osalta, jossa asiakkaat omistavat vakuutusyhtiön. Esimerkiksi 

viranomainen on säätänyt, että rahaa pitää laittaa sivuun tuloksesta vuodesta toiseen 

nimenomaan sosiaaliturvan vastuun takia. Tämä on omalta osaltaan aiheuttanut sen, että 

monilla vakuutusyhtiöillä on huomattavat määrät sijoitusvarallisuutta. (Kehityspäällikkö 

X, 2021).  
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”Mutta se, että kun sitä rahaa on tullut vuosikymmeniä, niin sitä 

sijoitusvarallisuutta on kertynyt ja sitten tähän liittyy se asia numero kaksi 

[regulaatio], joka on se, että syystä tai toisesta siis lainsäätäjä on Suomessa 

lähtenyt siitä, että kun meillä on nyt näitä lakisääteisiä vakuutuksia, jotka on osa 

sosiaaliturvaa, ja tässä tapauksessa meitä koskee siis liikennevakuuttaminen ja 

lakisääteinen tapaturmavakuuttaminen, niin viranomainen on lähtenyt siitä, että 

meidän pitää ikään kuin rahastoida tai  pahan päivän varalle laittaa sitä rahaa 

talteen. Näähän on oikein kultakaivoksia.” (Kehityspäällikkö X, 2021) 

 

Kolmas syy löytyy perinteisestä tavasta harjoittaa vakuutusliiketoimintaa. Vakuutusalalla 

mitataan paljon myynnin ja maksutulon määrää, jotka indikoivat suuntaa. Esimerkiksi 

palkitsemisjärjestelmät juontava juurensa jo 1920-luvulta, joissa myyjien palkkiot 

perustuvat tiettyyn osuuteen myynnistä, joka on hyvin tyypillistä myyntiorganisaatiolle, 

jollaisia vakuutusyhtiötkin ovat. (Kehityspäällikkö X, 2021). Edellä mainittu on hyvin 

kiteytettävissä niin, ettei muuttua tarvitse, ennen kuin on pakko. 

 

” Tämä toimiala ei tule Suomessa uudistumaan niin vauhdikkaasti, että meillä 

olisi minkäänlaista pakkoa tämmöiseen isompaan uudistumiseen ja niin kauan, 

kun se pakko puuttuu joko niin, että se markkinat pakottaa, osakkeenomistajat 

pakottaa, tämä viranomaiset pakottaa, ei sitä muutosta tule.” (Kehityspäällikkö 

X, 2021) 

 

Asiantuntija C (2021) toteaa, että tulevaisuudessa tärkeä osaaminen löytyy 

asiantuntijuudessa sekä korvaus- että vakuutuspuolella mutta myös teknisessä 

osaamisessa, mikä liittyy automatisointiin ja robotiikkaan. Kilpailukykyä ja lisäarvoa 

vakuutusliiketoiminnalle on saatavissa personoitujen älyvakuutusten sekä nimenomaan 

asiakkaan tuntemisen kautta. 

 

”Eihän oikeesti vakuutusyhtiöt tunne nyt asiakkaita niin hyvin kuin voisi tuntea, 

et ehkä kaikkien älyvakuutusten avulla vois rakentaa luottamusta vakuutusyhtiön 
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ja asiakkaan välille, et mitä paremmin tunnetaan asiakkaat, niin näkisin siinä 

sen missä pystys harppaan edelle kilpailijoita.” (Asiantuntija C, 2021) 

 

Aiemmin luvussa käsiteltiin sitä, kuinka vakuutusyhtiöt kohtaava kilpailua jo 

palveluntuottajilta sekä tavaranvalmistajilta, kun edellä mainitut tarjoavat jo nyt 

räätälöityjä vakuutuksia nimenomaan palvelulle tai tuotteelle. Esimerkiksi 

päivittäistavarakaupat ja muut ketjuliikkeet, joille monet asiakkaat luovat tilin ja 

hyödyntävät etuasiakasohjelmia, tuntevat asiakkaat varmasti yllättävänkin hyvin. 

Jokainen ostos, joka pystytään kohdistamaan tiettyyn asiakkuuteen, tallentuu. 

Vakuutusyhtiö tietää missä heidän asiakkaansa asuu, montako lasta tai autoa heillä on, tai 

missä he kenties matkustavat, mutta lopulta asiakkaan tuntemus voi olla hyvinkin 

pintapuoleista. Missään nimessä tätä seikkaa ei pidä aliarvioida, vaan todellista kilpailua 

syntyy jo nyt näiden palveluntuottajien tarjoamien vakuutusten kautta (Kehityspäällikkö 

Y, 2021). 

 

Voidaan nähdä, että analytiikkavetoisen organisaation yhtenä haasteena on myös 

nykyinen asiakaskäyttäytyminen ja sen välittömät seuraukset (Asiantuntija C, 2021), mitä 

on aiemminkin tässä luvussa käsitelty. Tällä tarkoitetaan sitä, että suuri osa asiakkaista 

haluaa vielä palvelua muutenkin kuin verkossa. Luonnollisesti vakuutusyhtiöiden 

palveluiden automatisoituminen sekä verkkoon siirtyminen parantaisi ja nopeuttaisi 

palvelun laatua mitä todennäköisimmin. Yksi vakuutusyhtiöiden merkittävimmistä 

asiakaspalvelutilanteista ja näiden vaatimista resursseista kohdistuvat korvauspalveluun, 

joista iso osa käydään asiakkaan kanssa puhelimitse. Kun asiakkaat saataisiin enemmän 

vietyä verkkopalveluun, jossa datan hyödyntäminen sekä automatisaatio on helposti 

rakennettavissa, sekä asiakas että vakuutusyhtiö hyötyisivät tästä (Asiantuntija C, 2021).  

 

”Verkkoasiointi kuntoon, verkkopalvelu kuntoon. Se on kuitenkin se väylä, mihin 

me ohjataan asiakkaat. Jos se ei toimi, se laskee asiakastyytyväisyyttä, 

kuormittaa puhelinliikennettä ja välillisesti kaikkea. Se on se mistä meidän 

pitäisi lähteä liikkeelle. Ei häiriöitä niin kuin nyt, ja sieltä löytää mitä ne ettii. 

Siinä on parantamisen varaa.” (Asiantuntija C, 2021) 
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Analytiikkavetoisen organisaation rakentaminen vaatii asiantuntijuutta ja eräänlaista 

pelisilmää jokaiselta organisaation jäseneltä. Tämä vaatii koulutusta, mutta myös 

tietynlaista osaamista, asiantuntijuutta, oikeantyyppisen johtamisymmärryksen lisäksi. 

Asiantuntijuutta puolestaan tukevat toimivat järjestelmät ja työympäristö, jossa voidaan 

nähdä olevan parantamisen varaa. Mitä enemmän aikaa kuluu eri järjestelmien käyttöön 

ja näiden samanaikaiseen käyttöön, sitä enemmän aikaa kuluu pois tärkeämmästä työstä, 

oli se sitten asiakaspalvelua, myyntiä, johtamista tai kehittämistyötä. 

 

Helpottas tosi paljon töitä, että olis yhteneväiset järjestelmät. Kun nyt on monta 

eri järjestelmää ja tulee vielä uusia, niin onhan se kömpelöö, nyt on varmasti 

tulossaki (integraatiota), mut et olis enemmän yhteenpelaava järjestelmä 

kaikkien kanssa, ja sit tietysti, onhan meillä ihan liikaa järjestelmähäiriöitä.” 

(Asiantuntija C, 2021)  

 

Uudistumisella ja muutoksella haetaan yleensä parempia ratkaisuja ja kehitetään 

toimintaa, mutta aina ne eivät onnistu. Kehityspäällikkö Y (2021) peräänkuuluttaa 

rohkeutta muutoksen osalta. Hänen mukaansa toimialamurroksessa on mahdotonta olla 

mukana kilpailemassa parhaasta markkinasta, jos ei uskalla hypätä muutokseen mukaan 

ja olla kokeilemassa erilaisia ratkaisuja. Organisaatiot pelkäävät muuttua, ensinnäkin siitä 

syystä, että nykyinen toimintamalli on saattanut toimia erinomaisesti ja toisekseen sen 

vuoksi, että jos jotain muutetaan liikaa, voi se aiheuttaa ikävän lopputuloksen.  

 

”Jossain kohtaa tulee tilanne eteen, että naureskelu loppuu. Mitä tapahtuu, kun 

ei nähdä sitä muutoksen välttämättömyyttä tai väistämättömyyttä. Toimialat on 

murroksessa ja muutoksia tulee tapahtumaan, ainoa kysymys on koska ja kuinka 

voimakkaasti.” (Kehityspäällikkö Y, 2021) 

 

Siitä huolimatta, että aiemmin on mainittu henkilöstön ja johdon merkitys kehitykselle 

eritoten teknologisesta näkökulmasta, välttämättä henkilöstön määrää ei ole tarvetta 

lisätä. Olennaisempaa on kohdistaa resurssit sinne, missä niitä tarvitaan. 
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”Ehkä tällä hetkellä, jos ajatellaan, että meillä on tyyliin kolme analyytikkoa ja 

kaksi data scientistia, niin ne on varmaan tällä hetkellä riittävä määrä suhteessa 

meidän toimintaedellytyksiin ja siihen käytettävissä olevaan dataan.  Mut mikä 

tavallaan ehkä on tällä hetkellä se pullonkaula, on data-arkkitehtuurin liittyvä 

osaaminen, että miten niitä kehityshankkeita suunnitellaan sillä tavalla, että ne 

data-asiat tulee huomioiduks, ja että se data on hyödynnettävää ja helposti 

saatavilla ja laadukasta.” (Palvelujohtaja N, 2021) 
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5 ANALYYSI JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

 
 

5.1 Analyysi 

 

Kirjallisuuskatsauksen yhteenvetona todettiin, että big data sekä analytiikka liittyvät 

hyvin läheisesti toisiinsa ja näissä piilee vielä merkittävän paljon hyödyntämätöntä 

potentiaalia vakuutusliiketoiminnassa. Vakuutusliiketoiminnan osalta tultaneen myös 

todennäköisesti näkemään odotettua nopeammin suuria muutoksia teknologisten 

työkalujen enenevän hyödyntämisen myötä. Vaikka jo nyt teknologisia kyvykkyyksiä 

hyödynnetään muun muassa data-analytiikan ohella, hyödyntämätöntä ja jo kerättyä dataa 

ei vielä tarpeeksi osata tai haluta hyödyntää. Hyödynnetty kirjallisuus oli tässä 

merkittävän suurilta osin samalla linjalla kuin haastattelutulokset, jotka tukivat ajatusta 

hyödyntämättömästä arvopotentiaalista. Merkittävänä eroavaisuutena oli juridinen puoli 

muun muassa koneoppimisen osalta. Toimiala on hyvin reguloitua, valvottua sekä 

säänneltyä erityisesti Suomessa. Haastatteluissa nousi esiin, että kansainvälisellä tasolla 

rajoitukset eivät välttämättä ole niin vahvat kuin kansallisella tasolla. Esimerkiksi EU ei 

erään haastattelun perusteella estä vaikkapa mallinnuksien hyödyntämistä siinä missä 

Suomen lainsäädäntö saattaa jopa merkittävästi estää tehokkaiden mallien käytön. 

 

Vakuutusliiketoiminnan murros on jo käynnissä kirjallisuuden perusteella, eivätkä 

yritykset pysty enää säilyttämään kilpailuetua ilman tekoälyn ja data-analytiikan 

parempaa hyödyntämistä. Empiirinen aineisto tuki tätä ajatusta osittain, mutta välitöntä 

muuttumista ei nähty tarpeelliseksi. Tällä hetkellä vakuutusala menestyy hyvin, eikä 

välttämättä nähdä muutostarvetta. Kehityssuuntana nähdään haastattelujen perusteella 

kyllä uusi eräänlainen teknologinen vallankumous, ja se tunnustetaankin jo olemassa 

olevaksi mahdollisuudeksi liiketoiminnan kehittämisen osalta.  

 

Siinä missä kirjallisuus kannusti yrityksiä keräämään ja hyödyntämään entistä enemmän 

dataa, empiirinen aineisto painotti datastrategian käynnistämistä. Dataa on ja sitä 

käytetään, muttei tarpeeksi. Monet haastateltavat nostivat huolensa siitä, ettei datan 

potentiaalia täysin ymmärretä, tai siihen ei vielä haluta panostaa. Vakuuttaminen on vielä 
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hyvin vakiintunutta ja perinteikästä, josta oltiin hyvin samaa mieltä niin empirian kuin 

kirjallisuuden perusteella. Voitaneen siis todeta, että vielä toistaiseksi vakuutusalan 

murroksen merkkejä ei vielä ole nähtävissä, vaikka se olisikin jo alkanut. Jokainen 

haastateltava oli sitä mieltä, että dataa ja analytiikkaa voisi hyödyntää enemmän monessa 

eri toiminnossa, joka ilmeni myös kirjallisuudesta. 

 

Kirjallisuuskatsauksessa pinnalle nousi jopa hyvinkin nopeaan tuleva kehitys kohti 

ennustavaa ja ehkäisevää analytiikkaa, joka tukeutuu paljolti big datan hyödyntämiseen 

ja uuden tiedon valjastamiseen data-analytiikan avulla. Vakuutusalalla näiden 

läpimurtojen osalta saatetaan joutua vielä odottamaan vakuutusalan perinteikkään aseman 

vuoksi haastateltavien mukaan. Haastatteluissa nostettiin huoli siitä, että hyvin tulosta 

tekevä organisaatio on hyvän tuloksen vanki, jossa asenne muutokseen on hyvinkin 

kriittinen. Erityisesti Suomessa vakuutusyhtiöillä on ollut hyvin perinteinen tapa 

harjoittaa liiketoimintaa perustuen jo vuosikymmenien takaa totuttuihin tapoihin. Omalta 

osaltaan tämä johtunee siitä, että vakuuttaminen toimialana käyttäytyy tietyllä tavalla 

tavanomaisesta kaupallisesta liiketoiminnasta, jossa pyritään jatkuvasti löytää uusia 

keinoja tehostaa toimintaa tekemällä siitä kannattavampaa.  

 

Data-analytiikan avulla ennustettavuus ja ehkäisy voisivat tehostua, mutta esimerkiksi 

vahinkojen ennaltaehkäisy ei ole niin helppoa, kuin mitä voisi kuvitella. Kirjallisuudessa 

ennaltaehkäisyyn ei erityisemmin paneuduttu, vaan ennaltaehkäisy nousi yhdeksi 

teemaksi empiirisen aineiston pohjalta. Kirjallisuus kuitenkin tuki ajatusta, että 

ennustavaa analytiikkaa hyödyntäen voidaan saavuttaa merkittäviä kustannussäästöjä 

muun muassa korvauspalveluissa, jossa korvausmenot muodostavat suurimmat kulut. 

Tästä on pääteltävissä, että ennaltaehkäisy on myös yksi merkittävistä lähitulevaisuuden 

kehityssuunnista. 

 

Kuten aiemmin todettu, vakuutusyhtiöillä on myös merkittävä yhteiskunnallinen vastuu, 

joka tuo omat erityisvastuut muun muassa vakavaraisuuden sekä kestävän kehityksen 

osalta. Huomattava osa esimerkiksi yhtiön tuloksesta on siirrettävä sivuun turvatakseen 

suuria vahinkoja, kuten esimerkiksi luonnonkatastrofeja. Tämä vaikuttaa siihen, miten 

rahaa voidaan vakuutusyhtiöissä ainakin Suomessa käyttää. Toki yhtiön tuloksesta sivuun 
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laitettava raha, jota lainsäädäntö paljolti määrittää, voidaan käyttää tietynlaisessa sijoitus- 

ja varainhoitotoiminnassa. Tällaista huomiota yhteiskunnan roolista ei erityisemmin 

noussut esiin kirjallisuudesta, vaikka toki ymmärrettiin vakuutusyhtiöiden merkitys niin 

yksilöille kuin organisaatioillekin. Ei ole kuitenkaan syytä väheksyä vakuutusalan 

merkitystä yhteiskunnan hyvinvoinnille eritoten siitä syytä, kun haastattelujen perusteella 

kansallisella tasolla lainsäädäntö saattaa jarruttaa kansan etujen kehitystä. 

 

Huomionarvoinen eriäväisyys liittyy siis myös dataan ja sen keräämiseen. Kirjallisuus 

herätti kysymystä siitä, miksi dataa ei kerättäisi ja hyödynnettäisi nykyistä enempää. 

Haastattelutulosten perusteella datan merkitystä ei ole vielä tarpeeksi ymmärretty, tai jos 

on ymmärretty, sille ei anneta tarpeeksi painoarvoa. Tässä asiassa on toki jo muutosta 

hiljalleen nähtävissä. Erään haastateltavan mukaan työnantajaorganisaatio on luomassa 

datastrategiaa juuri kannustaakseen koko työyhteisöä ymmärtämään datan merkitystä. On 

kiintoisaa, kuinka nykyisen teknologisen menestyksen aikakaudella datan merkitystä 

joudutaan vielä painottamaan jopa ylintä johtoa myöden.  

 

Monet haastateltavat peräänkuuluttivat myös dynaamisemman johdon perään ja 

haastamaan ajatusta siitä, miten koko ajattelutavan tulisi muuttua, jotta voidaan jatkossa 

kilpailla toimialalla. Kirjallisuus oli hyvin samaa mieltä haastateltavien mukaan siinä, että 

henkilöstön osaamisen tehostaminen ja organisaatiokulttuurin luominen 

yhteneväisemmäksi ovat avaintekijät menestykseen.  

 

Haastattelujen perusteella monia epäilytti, ovatko vakuutusyhtiön asiakkaat halukkaita 

esimerkiksi antamaan omia tietojaan ja jakamaan dataansa vakuutusyhtiön käyttöön, 

vaikka ne saattaisivat olla asiakkaan kannalta edullisia. Yksi haastateltavista nosti esiin, 

kuinka Italiassa ajotottumukset paranivat pelkästään sen takia, että asiakkaat tiesivät heitä 

seurattavan erilaisin mittalaittein. Haastattelutulokset viittasivat myös siihen, että ei olla 

edes halukkaita kysymään asiakkailta vielä tässä vaiheessa, haluavatko he, että heistä 

kerätään dataa niin, että se voi ainoastaan hyödyttää heitä.  

 

Kirjallisuuden mukaan löytyi näyttöä siitä, että kunhan asiakkaat tietävä mitä dataa 

kerätään, miten sitä kerätään ja kuka sitä käyttää, se voi hyvinkin olla 
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kokeilemisenarvoista. Vaikuttaa siltä, ettei Suomessa olla vielä ymmärretty asiakkaiden 

halukkuutta olla mukana osana teknologista kehitystä tai olla vaikuttamassa omiin 

vakuutusmaksuihin. Tämä siitäkin huolimatta, että se voisi parantaa heidän elintapojaan. 

On vaikea olla uskomatta, etteivätkö esimerkiksi Googlen, Applen, Amazonin ja 

Facebookin (nykyinen Meta) tulon myötä ihmiset ymmärtäisi, että heistä kerätään 

huomattava määrä tietoa jatkuvasti. Haastattelujen mukaan todettiinkin, etteivät 

vakuutusyhtiöt tunne tarpeeksi hyvin asiakkaitaan, jotta ne voisivat parantaa palvelunsa 

laatua ja tehokkuutta. Lisäksi korostettiin, että asiakkaan huippuhetkissä tulee olla 

mukana ja sitä myöden pitää olla siellä, missä asiakaskin. 

 

Haastattelut tukivat paljolti kirjallisuutta niiltä osin, kuinka organisaatioiden toimialasta 

riippumatta tulisi toimia organisaation sisällä yhdessä. Tutkimukseen haastatellut 

analyytikot puhuivat siitä, miten yhdenmukainen toiminta asiakasrajapinnassa, 

esimerkiksi korvauskäsittely, auttaisi heitä paljon työssään. Sekä kirjallisuus että 

haastattelut toivat kyllä esiin haasteita yhteneväisen ja jopa ketterän toimimisen osalta, 

erityisesti vanhojen ja perinteikkäiden vakuutusyhtiöiden osalta. Usein näissä on 

vanhentuneet ja kankeat järjestelmät, joiden uusiminen ja yhtenäistäminen ovat isoja 

hankintoja ja investointeja. 

 

Niin kirjallisuuden kuin empiirisen aineiston perusteella voidaan todeta, että nyt 

viimeistään pitäisi alkaa uskaltaa yrittää muuttua siihen suuntaa, mihin ollaan menossa. 

Tämä muutos nähdään, mutta ei välttämättä vielä luoteta sen ajankohtaisuuteen. 

Empiirisessä aineistossa nostettiin hyvin esiin uhkakuvat, mitä saattaa käydä, jos 

odotellaan kilpailijoiden liikkeitä. Organisaatioiden on viimeistään tässä vaiheessa hyvä 

herätä uuteen teknologiseen aikakauteen ja alkaa kohdistaa resursseja enenevin määrin 

teknologian hyödyntämiseen ottaen huomioon myös muuttuvat asiakastarpeet. Myös 

kirjallisuuden osalta tämä oli väistämätöntä. 

 

5.2 Johtopäätökset 

 

Tässä tutkimuksessa keskityttiin siihen, kuinka data-analytiikka tullee muuttamaan 

vakuutusliiketoimintaa ja miten toimialan tulisi reagoida tulevaan murrokseen. 
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Tutkimuksessa vastattiin myös kysymykseen, mitä ratkaisuja data-analytiikka tuonee 

vakuutusliiketoimintaa sekä minkälaisia kehityssuuntia ja trendejä vakuuttamisen 

toimialalla tultaneen näkemään lähivuosina. Tutkielman teoreettinen viitekehys 

rakennettiin big datan, data-analytiikan, tekoälyn, vakuutusliiketoiminnan sekä 

arvopotentiaalin luomisen ympärille, jolla pyrittiin helpottamaan lukijaa ymmärtämään, 

mitä tutkimustuloksia ja -löydöksiä neljännessä luvussa tehtiin haastattelujen avulla. 

 

Voidaan todeta, että vakuutusala on kohtaamassa teknologisen murroksen vääjäämättä, 

jossa data-analytiikka tulee vaikuttamaan isossa roolissa. Tulevaisuudessa pystytään 

entistä enemmän ennustamaan tulevia tapahtumia, ja sen myötä ehkäisemään vahinkoja. 

Kysymys siitä, milloin se tapahtuu, eroaa kirjallisuuskatsauksen ja tutkimuksen 

haastattelutulosten osalta. Kirjallisuus ehdottaa, että tämä siirtymävaihe on jo käynnissä, 

kun puolestaan haastateltavat mielsivät tämän olevan vasta myöhemmin tapahtuvaa. 

 

Tutkimustulokset esittävät, että kehitysprosessi kohti analytiikkavetoisempaa ja 

dataohjattua organisaatiota tulisi käynnistää viimeistään nyt. Analyytikoiden, 

datatieteilijöiden ja datainsinöörien tekemästä työstä osa valuu hukkaan sen tosiasian 

vuoksi, että tällä hetkellä vakuutusyhtiöissä ei ole tarpeeksi ymmärrystä näiden 

merkityksestä ja mahdollisista saavutuksista. Osaamisen pulaa on jokaisella sektorilla ja 

osa-alueella, mutta kaikki lähtee ylimmästä johdosta. Ei ole mielekästä palkata enempää 

esimerkiksi ohjelmistokehittäjiä tai data-asiantuntijoita, jos heidän työstään ei saa irti 

organisaation päivittäisissä operationaalisissa tehtävissä. On ylimmän johdon vastuulla, 

että organisaatiokulttuuri saadaan järjestettyä sellaiseksi, jossa organisaation jokainen 

jäsen tuo oman panostuksensa analyyttisempään liiketoimintamalliin. 

 

Haasteena edellä mainitulle optimaaliselle kehitykselle on vakuutusyhtiöiden 

tämänhetkinen tilanne erityisesti Suomessa. Vakuutusyhtiöt tekevät hyvää tulosta, eikä 

muutoshalukkuutta ole liiaksi. Startup-yritysten tai erilaisten tuotevakuutusten uhkaa ei 

osata vielä tarpeeksi arvostaa – tai pelätä – josta saattaa kehkeytyä myöhemmin 

tiukempikin kilpailu. Vakuutusalan toiveissa on myös pyrkimys päästä vaikuttamaan 

lainsäädäntöön ja sääntelyyn, jolla voidaan poistaa mahdollisia esteitä teknologisen 

kehityksen tieltä muun muassa tekoälyn potentiaalin hyödyntämiseksi. 
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Automaatio ja robotiikka todennäköisesti tulevat poistamaan asiakaspalvelusta 

yksinkertaisimpia vaiheita pois, ja asiantuntijuus substanssin osalta tulee olemaan 

huomattavasti merkittävämmässä roolissa verrattuna nykyiseen. Asiakkaat toivovat 

edelleen henkilökohtaista ja laadukasta palvelua erityisesti siitä syystä, että fyysiset 

asiakaskohtaamiset ovat vähenemässä. Vakuutusyhtiöiden tulee olla siellä, missä 

asiakkaatkin ovat: verkossa ja heti saatavilla. Kumppanuusverkostot tulevat olemaan 

entistä suuremmassa roolissa, kuten aiemmin on esiin nostettu. 

 

Jää nähtäväksi, havahtuuko vakuutusala vasta sitten, kun kilpailua syntyy enemmän 

tuotevakuutusten ja toimialan kansainvälisten startup-yritysten myötä, jotka kykenevät 

ketterästi hyödyntämään uusimpia teknologioita. Hinta on tyypillisesti myynnillinen 

valtti asiakasuskollisuuden ohella, joka vetää asiakkaita puoleensa. Tosiasia kuitenkin on, 

että suurimman markkinan saa yleensä ensimmäisenä markkinoille tullut. 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että vakuutusalalla onkin odotettavissa ekosysteemien eli 

verkostojen merkityksen kasvu, jotta asiakkaat saavat kokonaisvaltaisempaa ja 

henkilökohtaisempaa palvelua. Räätälöidyt vakuutukset, jossa hyödynnetään erilaisin 

mittalaitteiden kerättyä persoonallista dataa, lienee tulossa, mutta markkina ei välttämättä 

ole tähän vielä tarpeeksi kypsä. Kysymys on lähinnä siitä, milloin vakuutusyhtiöt itse ovat 

valmiita murrokseen. Näyttöä siitä, etteivätkö asiakkaat olisi tähän valmiita, ei 

toistaiseksi ole. 

 

5.3 Jatkotutkimusmahdollisuudet 

 

Tässä tutkimuksessa pohdittiin, kuinka data-analytiikka saattaa muuttaa vakuuttamista 

nykyisessä murroksessa sekä mitä keinoja data-analytiikka voi tuoda 

vakuutusliiketoimintaan ja minkälaisia trendejä vakuutusalalla on seuraavina lähivuosina 

kenties tulossa. Tämä tutkimus on hyvä pohja aiheeseen kiinnostuneille monestakin eri 

näkökulmasta ajatellen lisätutkimusta aiheen parissa.  

 

Vakuutusliiketoiminta koostuu lukemattomista eri ydintoiminnoista, tärkeimpänä 

kuitenkin itse vakuuttaminen. Tätä tutkimusta ei rajattu koskemaan esine-, varallisuus- 
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tai henkilövahinkoja, joten yksi tehokas rajaustutkimus voisi olla jokin edellä mainituista 

vahinkolajeista. Big data ja data-analytiikka työkaluineen jatkanee kehittymästä ja näiden 

hyödyntämisen merkittävyys epätodennäköisesti tulee vähenemään vaan päinvastoin – 

analytiikan ja ennustettavuuden tärkeys vakuutusliiketoiminnassa ja vakuuttamisessa 

tulee korostumaan entisestään. Tästä syystä lisätutkimus voi hyvin olla esimerkiksi 

ennustemallien ja syväoppimisen tai neuroverkoston näkökulma kriittisen tiedon 

löytämiseen, jotta vahinkojen entistä parempi arviointi olisi mahdollista. 

 

Juridisessa mielessä ja tässäkin tutkimuksessa esiin noussut regulaation ja sääntelyn 

voimakas läsnäolo vakuutusalalla nostivat paljon kysymysmerkkejä, jotka ovat kiistatta 

tutkimisen arvoista. Tutkimuksen kohteena esimerkiksi lainsäädännön ajantasaisuuden ja 

muokkaamisen tarpeen vaatiessa nostaisivat varmasti esiin käännekohtia, jotka voisivat 

entistä enemmän parantaa finanssialan kehitysmahdollisuuksia tekoälyn kyvykkyyksien 

kannalta.  

 

Monet haastateltavat toivat esiin haasteen ja ongelman lainsäädännössä, mikä koetaan 

paikoitellen jopa liian rajoittavaksi ja vanhentuneeksi. Tutkimus juridisen näkökulman ja 

liiketoiminnan kehityksen yhteensovittamisesta olisi hyvin ajankohtainen. Vakuutusala 

on kuitenkin merkittävä osa yhteiskuntaa, joten lainsäädännön tutkiminen rahoitusalan 

näkökulmasta voisi tuoda esiin kehityskohteita, josta voisi hyötyä vakuutusalan lisäksi 

myös koko yhteiskunta. 

 

Kirjoitushetkellä esiin nousi aiemmin mainittujen lisätutkimusmahdollisuuksien lisäksi 

vahvasti vakuutusyhtiöiden korvauspalvelu, jonka kehittämisessä myös monet 

haastateltavat ovat työnsä puolesta olleet vahvasti esillä. Korvauspuolella haasteet ovat 

tutkijan havaintojen perusteella järjestelmissä ja kulttuurissa, jotka ovat myös nousseet 

esille tutkielman teoreettisessa viitekehyksessä. Haastatteluissa nousi esiin puutteita 

korvauskäsittelyssä ja potentiaalia, jota ei ole toistaiseksi vielä lunastettu. Tästä syystä 

analytiikan ja digitaalisten työkalujen mahdollisuudet korvauskäsittelyssä olisivat 

yhteiskunnallisestikin merkittävä näkökulma jatkotutkimukselle. 
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Tämän tutkielman kirjoittajan näkemyksen ja havaintojen perusteella ylimmän johdon 

sekä organisaatiokulttuurin merkitys vakuutusyhtiön kehitystyölle oli myös 

mieleenpainuvaa, josta johtuen tämän ottaminen aihealueen rajaukseksi toisi varmasti 

hyvin mielenkiintoisia tutkimustuloksia.  
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LIITTEET 

 

 

Liite 1. Teemahaastattelujen kysymysrunko 1 

 

Nämä kysymykset ovat viitteelliset, eikä alla ole mainittuna kaikkia jatkokysymyksiä, 

mitä haastattelijoille on esitetty. Esitetyt kysymykset myös vaihtelivat haastateltavien 

kesken, eikä näin ollen kaikilta haastateltavilta kysytty kaikkia kysymyksiä. Alla olevia 

kysymyksiä on esitelty seuraaville henkilöille: Analyytikko A, Analyytikko B sekä 

Palvelujohtaja N. 

 

1. Esittelisitkö itsesi? 

2. Minkälaisissa vakuuttamisen liiketoimintaprosesseissa tekoälyä tai 

koneoppimista hyödynnetään jo nyt vahvasti? 

3. Missä näitä ei vielä hyödynnetä? 

4. Miten uskot tekoälyn muovaavan tai vaikuttavan vakuuttamiseen ylipäätään 

lähitulevaisuudessa? 

5. Onko jotain sellaista dataa, mitä olisi käytössä, mutta mitä ei vielä tarpeeksi 

hyödynnetä? 

6. Onko jotain sellaista dataa, mitä voitaisiin vielä kerätä enemmän? 

7. Miten varmistutaan siitä, että kerätään mielekästä dataa oikea määrä? 

8. Miten lainsäädäntö ja sääntely vaikuttaa vakuutusyhtiön toimintaan analytiikan 

näkökulmasta? 

9. Ovatko älyvakuutukset tulevaisuutta? 

10. Mihin suuntaan vakuutusyhtiöiden osallistuminen vahingon ennaltaehkäisyyn on 

kehittymässä? 

11. Minkälaista osaamista tekoälyn ja teknologian viitekehyksessä vakuutusala tulee 

tarvitsemaan enemmän? 

12. Mitä päätöksentekijöiden tulisi ymmärtää tekoälyn ja koneoppimisen 

mahdollisuuksista? 

13. Mistä saadaan seuraavaksi todellista arvoa asiakkaille? 

14. Miten dataa voisi vielä tehokkaammin automaattisesti kerätä ja hyödyntää?  
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Liite 2. Teemahaastattelujen kysymysrunko 2 

 

Nämä kysymysmuodot mukailevat haastatteluille esiteltyjä kysymyksiä ja kysymysten 

määrä vaihteli haastateltavasta riippuen. Näitä kysymyksiä esitettiin seuraaville 

henkilöille: Kehityspäällikkö X, Kehityspäällikkö Y sekä Asiantuntija C. 

 

1. Esittelisitkö itsesi? 

2. Minkälaisia trendejä vakuutusliiketoiminnassa tullaan näkemään 

lähitulevaisuudessa? 

3. Näetkö, että tuoreehko ja markkinoilla enemmän jalansijaa saava 

tuotevakuuttaminen on todellinen haastaja perinteiselle vakuuttamiselle? 

4. Miten tähän (kts. kysymys 3) tulisi vakuutusyhtiöiden reagoida? 

5. Miten teknologisessa kehityksessä pysytään mukana vakuutusalalla? 

6. Mitkä tekijät tullee houkuttelemaan asiakkaita? 

7. Mihin suuntaan vakuutusyhtiöiden osallistuminen vahingon ennaltaehkäisyyn on 

kehittymässä? 

8. Minkälainen merkitys kumppaniverkostoilla tai ekosysteemeillä on vakuutusalan 

tulevaisuudessa? 

9. Koetko, että personoidut vakuutukset, kuten älyvakuutukset, kiinnostavat 

asiakkaita jatkossa? 

10. Millaista osaamista vakuutusala tulee tarvitsemaan? 

11. Koetko, että vakuuttamisen tarve vähenee, jos riskien omistajuus siirtyy koneille 

ja laitteille tulevaisuudessa entistä enemmän? 

12. Mitä sanoisit ylimmälle johdolle heidän kysyessä mihin asioihin toimialalla tulisi 

keskittyä? 

13. Missä on seuraava todellinen arvopotentiaali vakuutusalalla? 
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